
Alojas novada domes izdevums      2017. gada 10. marts      Nr. 71

Lasiet šajā 
numurā:

Ministrs vieš 
cerību pabeigt 
tranzītielas 
remontu Staicelē

SIA «Alojas 
Novada 
Saimniekserviss» 
jauns vadītājs

Alojas novada 
skolēnu 
panākumi 
robotikas 
sacensībās Valkā

2. lpp.

7. lpp.

2. lpp.

Mariuss izveidojis neredzamu tiltu starp 
latviešiem Īrijā un Latvijā, kaut pats dzimis 
Lietuvā. Paldies Mariusam par iedrošinā-
jumu, praktisko un garīgo atbalstu, kuru 
saņemam kā viņa pašaizliedzības un mīles-
tības apstiprinājumu.
	 Balvu	 par	Alojas	 vārda	 popularizēšanu	
Latvijā	 un	 pasaulē	 ar	 filmu	Klaidoņstāsts 
un	klaidoņu	saietu	videorullīšu	izgatavoša-
nu	saņēma	Bruno	Šulcs.	Arī	viņš	nevarēja	
būt	klāt	šajā	nozīmīgajā	brīdī.	Cilvēki,	kuri	
Bruno	 pieteica	 apbalvojumam,	 viņu	 un	
viņa	veikumu	raksturo	šādi:	-	Viņš kā īstens 
klaidonis paspēj būt visur, visu notiekošo 
iemūžināt, lai būtu, ko atcerēties. Viens no 
viņa darbiem nes Alojas vārdu tālu plašajā 
pasaulē. Tā ir dabas filma «Klaidoņstāsts». 
Arī pēc katra klaidoņu saieta top neliels 
atskats uz pasākumu, ko viņš ir nofilmējis 
un samontējis sev raksturīgā manierē - ar 
smalku humoru caurvītu.
	 Balvu	 par	 senioru	 riteņbraukšanas	 ak-
tivitāšu	organizēšanu	un	dambretes	 spēles	
mācīšanu	 jauniešiem	 pasniedza	 Elmā-
ram	 Muķielim.	 Elmārs	 ir	 biedrības	 Alo-
jas seniori	 velotūristu	 grupas	 vadītājs	 no	 
2011.	 gada.	 Viņa	 iedvesmoti,	 seniori	 ap-
braukājuši	 ne	 tikai	Alojas	 novadu,	 bet	 arī	
blakus	novadu	skaistākās	un	interesantākās	
vietas.	Tālākais	maršruts	bijis	Cēsis	un	Si-
gulda.	Elmārs	aktīvi	seko	līdzi	sporta	ziņām	
un	 jaunākajiem	 notikumiem	 Latvijā	 un	
pasaulē.	 Rudens	 un	 ziemas	mēnešos	 viņš	
jauniešus	un	seniorus	aicina	uz	dambretes	
spēli	Alojas	dienas	centrā,	palīdz	organizēt	
sacensības	dambretē.	Ja	Elmārs	kaut	ko	ap-
solījis,	noteikti	 to	 izdarīs.	Viņš	vienmēr	 ir	

kustībā	un	nesaprot	tos,	kuri	teic,	ka	nav	ko	
darīt.
	 Laureāta	 Arta	 Golubova	 nopelns	 ir	
galda	 tenisa	 attīstība	 Alojā,	 starptautisku	
sacensību	 organizēšana	Alojas	 sporta	 hal-
lē.	Līdzcilvēki	Arti	raksturo	šādi:	- Alojā ir 
tikai viens cilvēks, kurš, aizrāvies ar galda 
tenisu, sev līdzi aizrauj arī citus. Viņš or-
ganizē un tiesā Alojas novada čempionātus 
galda tenisā (sacensības pieaugušajiem un 
bērniem), jau vairākus gadus tiesā Alojas 
novada vispārizglītojošo skolu galda tenisa 
sacensības, kā arī pats aktīvi spēlē, pārstā-
vot galda tenisa klubu «Aloja». Viņa sas-
niegumu kontā arī Latvijas IV Olimpiādes 
galda tenisa komandu sacensībās iegūtā  
7. vieta, Latvijas komandu čempionātā tau-
tas līgā 1. vieta un citi nozīmīgi sasniegumi.
	 Par	 tūrisma	 attīstību	Alojā	 un	 netradi-
cionālo	 saimniekošanu	 apbalvojums	 bija	
piešķirts	Imantam	Urpenam.	Alojas	novada	
Tūrisma	informācijas	centra	vadītāja	Inese	
Timermane	par	viņu	saka:	- Vienmēr ir brī-
nišķīgi sadarboties ar talantīgiem, mērķtie-
cīgiem un strādīgiem cilvēkiem. Viens no 
viņiem - alojietis Imants Urpens - Latvijā 
lielākās šitaki sēņu audzētavas, zemnieku 
saimniecības «Šita & Kē» īpašnieks. Uz-
ņēmējs ar savu apbrīnojamo darbotiesgri-
bu, radošo enerģiju un milzu neatlaidību, 
liekot lietā daudzu gadu garumā iegūtās 
zināšanas un profesionālo meistarību. Viņš 
mūsu novadā izveidojis 1,5 ha lielu garšīgo 
un veselīgo šitaki sēņu audzētavu, veiksmī-
gi darbojoties šajā sarežģītajā biznesā. Ar 
atraktivitāti un dzīvesprieku, allaž gaišo 
humoru un sirds spēku Imants ikreiz patī-

Svinīgā pasākumā 
pasniegts apbalvojums 
«Alojas pilsētas balva»

kami pārsteidz viesus un tūristus, kas cie-
mojas mūsu novadā.
	 Par	Alojas	radošā	kluba	Liepale austu-
ves	vadīšanu	un	rūpīgu	darbu	austuvē	ap-
balvoja	Ilgu	Runču.	Viņa	ir	biedrības	Alo-
jas radošais klubs «Liepale»	austuves	va-
dītāja.	Pēc	projekta,	kurā	 tika	organizētas	
aušanas	 praktiskās	 darbnīcas,	 interesenti	
nolēma	 turpināt	 nākt	 kopā	 un	 pilnveidot	
aušanas	 iemaņas.	 Ilga	 ne	 tikai	 organizē	
austuves	darbu,	bet	arī	ierosina	un	iedves-
mo	austuves	dalībnieces	jauniem	izaicinā-
jumiem.	Austuvē	top	ne	tikai	lupatu	deķi,	
bet	arī	šalles,	segas,	pirts	dvieļi.	Viņa	pa-
līdz,	dod	padomus,	uzklausa,	biedrībā	ir	kā	
mamma.
	 Alojiete	Skaidrīte	Tinkuse	apbalvojumu	
saņēma	 par	 darbu	 dzīvnieku	 patversmē.	
Skaidrīte	 brīvprātīgo	 darbu	 sāka	 biedrībā	
Dzīvnieku atbalsts,	uzņemot	patversmē	pir-
mos	3	suņus.	Viņa	gandrīz	katru	dienu	do-
das	uz	patversmi	pabarot	dzīvniekus,	izvest	
tos	 pastaigās	 un	 katru	 samīļot.	 Vienmēr	
piedalās	patversmes	organizētajos	pasāku- 
mos	-	ikgadējās	talkās,	labdarības	pasāku-
mos	un	izstādēs.	Kopš	2014.	gada	patver-
smē	uzņēmusi	34	suņus	un	12	kaķu.
	 Par	Alojas	Ausekļa	vidusskolas	atbalsta	
biedrības	 aktivitātēm	 balvu	 saņēma	 Ineta	
Miezīte.	Viņa	aktīvi	vada	un	darbojas	bied-
rībā	 Atbalsts Alojas Ausekļa vidusskolai.	
Īstenots	 projekts,	 kurā	 ierīkots	 pludmales	
volejbola	 laukums	ar	aprīkojumu	pie	sko-
las.	 Izgatavots	 brīvdabas	 dambretes	 galds	
ar	krēsliem	un	kauliņu	komplektu.	Iegādā-
ti	T	krekli	ar	skolas	logo.	Ar	viņas	gādību	
sniegts	līdzfinansējums	skolas	sporta	zāles	
grīdas	atjaunošanai	un	logo	iestrādē.	Tās	ir	
tikai	dažas	idejas,	kas	ir	realizētas,	bet	tādu	
vēl	ir	daudz.	Ineta	vienmēr	ir	aktīva,	smai-
dīga	un	atsaucīga	citu	idejām.
	 Balvu	 saņēmējus	 un	 viņu	 atbalstītājus	
uzrunāja	 arī	Alojas	 novada	domes	priekš-
sēdētājas	vietnieks	Māris	Možvillo.	Noslē-
gumā	tapa	laureātu	kopīgs	foto,	tika	baudīta	
svētku	torte	un	šampanietis,	bet	sanākušie	
turpināja	 svinēt	 pilsētas	 dzimšanas	 dienu	
svētku	ballē.

Sagatavoja 
Liāna Lilenblate-Sipko

Eināra Bērziņa foto

 Alojas	 kultūras	 namā	
svinīgā	 sarīkojumā	 pa-
sniedza	 apbalvojumu	
Alojas pilsētas balva.	Sa-
rīkojums	noslēdza	Alojas	
pilsētas	 divdesmitpiec-
gadei	 veltīto	 pasākumu	
ciklu.	 Apbalvojumu	 ik	
pēc	pieciem	gadiem	pie-
šķir	 cilvēkiem	 par	 īpašu	
ieguldījumu	 pilsētas	 at-
tīstībā,	 nozīmīgu	 darbī-
bu	 uzņēmējdarbībā,	 sa-
biedriskajā	un	publiskajā	
sektorā	 un	 pilsētas	 tēla	
veidošanā,	kā	arī	par	no-
pelniem	 citās	 nozīmīgās	
darbības	jomās.
	 Pasākumu	 ievadīja	
populārā	aktiera	Gundara	
Silakaktiņa	 dziedājums.	
Pēc	 tam	 Alojas	 kultū-
ras	 nama	 vadītāja	 Ineta	
Laizāne	 klātesošajiem	
atsauca	atmiņā	dažus	no-
zīmīgus	pilsētas	vēstures	
faktus	un	aicināja	kopīgi	
nodziedāt	pilsētas	himnu	
Dziesma par Aloju.
	 Klātesošos	 uzrunāja	
Alojas	 pilsētas	 un	 pa-
gasta	 pārvaldes	 vadītāja	 
p.i.	Arvīds	 Ozols:	 -	 Šovakar pateiksimies 
cilvēkiem par viņu nesavtīgo darbu pilsētas 
un sabiedrības labā. Sveicu balvas laure-
ātus un ticu, ka viņu paveiktais iedvesmos 
ikvienu no mums, lai mūsu pilsēta augtu. 
Alojai ir nepieciešami mūsu labie darbi. 
Sāksim jau no rītdienas! Viņš	pateicās	arī	
tiem	 uzņēmējiem,	 kuri	 pilsētai	 dāvināja	
krāšņu	uguņošanu.	Ugunspuķes	Alojas	de-
besīs	uzziedēja	īsi	pirms	pusnakts.
	 Par	 brīvprātīgo	 darbu,	 kopjot	 Alojas	
Kristus	piedzimšanas	pareizticīgo	baznīcu,	
balvu	saņēma	Dzintra	Lūse.	Par	skaisto,	no	
laukakmeņiem	 būvēto	 namu	 gadiem	 ilgi	
pašaizliedzīgi	 rūpējusies	 tieši	 viņa.	 Baz-
nīca	kļuvusi	par	pērli,	pateicoties	Dzintras	
uzņēmībai	un	iniciatīvai.	Saposta	ir	ne	tikai	
baznīcas	 apkārtne,	 bet	 arī	 iekšpuse,	 sala-
bots	 jumts.	 Pateicoties	 viņas	 neatlaidībai,	
dziļajai	mīlestībai	uz	Dievu,	patiesajai	cie-
ņai	pret	baznīcu	un	 tās	vērtībām,	mēs	va-
ram	stāstīt	šo	labo	stāstu.	Mazs	cinītis	gāž	
lielu	 vezumu!	Kādreiz	 izlaupītā,	 pamestā,	
krūmos	ieaugusī	baznīca	nu	tapusi	par	tādu,	
kur	labprāt	ierodas	tūristi	no	tuvākām	un	tā-
lākām	vietām.
	 Balva	 par	 festivāla	 Let’s go to Aloja 
dibināšanu	 un	 atbalstu	 Alojas	 luterāņu	
baznīcai	 bija	 piešķirta	 Mariusam	 Okune-
vam.	 Diemžēl	 viņš	 balvas	 pasniegšanas	
pasākumā	 nevarēja	 piedalīties.	 Balvas	 sa-
ņēmēju	raksturoja	Alojas	draudzes	mācītājs	
Andis	Smilga:	 -	Mariusu esam iepazinuši 
kā ļoti dedzīgu, enerģisku un idejām bagā-
tu cilvēku. Viņā ir spēja savienot radošo ar 
praktisko. Visspilgtāk mēs to izjutām pro-
jektā «Let’s go to Aloja». Ar savu dedzību 

Daļa no apbalvojuma Alojas pilsētas balva laureātiem pēc svinīgā pasākuma



2017. gada 10. marts    2Alojas Novada Vēstis

	 23.	 februārī	 Alojas	 novada	 domes	
priekšsēdētāja	Dace	Vilne	 un	 izpilddirek-
tora	 vietnieks	 saimnieciskajos	 jautājumos	
Aivars	 Krūmiņš	Alojā	 tikās	 ar	 satiksmes	
ministru	Uldi	Auguli.	
	 D.	Vilne	pastāstīja	ministram	par	šobrīd	
paveiktajiem	 darbiem	 saistībā	 ar	 tranzīt-
ielas	 posma	 un	 tilta	 pār	 Salacas	 upi	 pār-
būvi	Staicelē	uz	valsts	 reģionālā	autoceļa	 
P15	 Ainaži	 -	 Matīši	 un	 pārrunāja	 3.	 un	 
4.	kārtas	būvniecības	finansējuma	iespējas.	
Viņa	sarunā	uzsvēra	pašvaldības	finansiālo	
ieguldījumu	projekta	1.	un	2.	kārtas	būv-
niecībā.	 Pašreiz	 ceļa	 posma	 sakārtošanā	
kopumā	 ieguldīts	 vairāk	 nekā	 1	 miljons	
eiro,	no	tā	pašvaldības	finansējums	-	vairāk	
nekā	636	tūkstoši	(45%),	bet	740	tūkstoši	
eiro	(55%)	-	Satiksmes	ministrijas	piešķir-
tā	dotācija.	
	 Plānots,	 ka	 projekta	 pabeigšanai	 būs	
nepieciešams	 vēl	 vismaz	 1	 miljons	 eiro,	
t.i.,	 3.	 kārtai	 būs	 nepieciešami	 nepilni	 
796	 tūkstoši	 eiro,	 bet	 4.	 kārtai	 -	 aptuveni	
331	 tūkstotis	 eiro.	 Būvniecības	 3.	 kārta	
paredz	 sakārtot	 tranzītielas	 posmu	 no	 til-
ta	 līdz	Sporta	 ielai	0,605	km	garumā,	 sa-
vukārt	 ceturtajā	 kārtā	 atjaunos	 posmu	 no	
Sporta	 ielas	 līdz	 krustojumam	 uz	 graudu	
kaltēm	0,520	km	kopgarumā.	Tāpat	būs	jā-
paredz	apmēram	8250	eiro	būvuzraudzības	
un	1050	eiro	autoruzraudzības	veikšanai.	

	 A.	 Krūmiņš:	 - Esam uzrunājuši būv-
niekus, lūdzot pārskatīt projekta 4. kārtas 
būvapjomus un samazināt būvniecības ap-
rēķinu izmaksas. Noteikti izpildāmo dar-
bu sarakstā atstāsim ielu apgaismojuma 
izbūvi, asfalta virskārtas izlīdzināšanu, 
frēzējot veco un ieklājot jaunu. Tāpat uz-
bērs apmales un tīrīs grāvjus abās tranzīt-
ielas pusēs. Ministrs apstiprināja, ka par 
šī ceļa posma sakārtošanu runājis arī ar 
AS «Latvijas Valsts ceļi» valdes priekšsē-
dētāju Jāni Langi. Tāpat ministrs paskaid-
roja, ka šobrīd izveidojusies problēma ar 
iepirkumu veikšanu ceļu būvniecības jomā 
Latvijā. Bez rezultāta noslēgušies jau četri 
iepirkumi, jo augušas darbu izmaksas, ko 
radījis bitumena materiāla un degvielas 
cenu izmaksu kāpums, tāpat darba algu 
pieaugums.
	 Precīzāka	 informācija	 par	 pieejamo	fi-
nansējumu	būs	zināma	vasaras	beigās,	kad	
noslēgsies	iepirkumu	procedūras.	Progno-
zes	 rāda,	ka	nākamā	gada	plānošanas	pe-
riodā	finansējums	Staiceles	tranzītielas	sa-
kārtošanai	tiks	paredzēts.	Iepriekš	šo	pašu	
informāciju	 sarunā	 ar	 pašvaldības	 vadību	
apstiprināja	arī	J.	Lange. 

Sagatavoja
Liāna Lilenblate-Sipko,

Alojas novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tikšanās ar satiksmes 
ministru Uldi Auguli 
vieš cerības pabeigt 
iesākto tranzītielas 

sakārtošanu Staicelē

	 apstiprināt	Alojas	novada	domes	mērķ-
dotācijas	 pašvaldību	 ceļiem	 un	 ielām	
izlietojuma	 vidējā	 termiņa	 programmu	 
2017.	-	2019.	gadam;
	 noteikt	 mobilo	 telefonu	 lietošanas	 iz-
maksu	 limitus	 domes	 priekšsēdētājam,	
izpilddirektoram,	 izpilddirektora	 vietnie-
kam	 saimnieciskajos	 jautājumos,	 pašval-
dības	 amatpersonām	 un	 darbiniekiem,	
kuri	amata	pienākumu	pildīšanai	izmanto	
dienesta	mobilos	telefonus;
	 noteikt	degvielas	patēriņa	limitu	domes	

priekšsēdētājam	260	EUR	mēnesī,	domes	
izpilddirektoram	300	EUR	mēnesī,	domes	
izpilddirektora	 vietniekam	 saimnieciska-
jos	jautājumos	250	EUR	mēnesī;
	 noteikt	mēneša	degvielas	patēriņa	limi-
tus	 pašvaldības	 iestādēm,	 struktūrvienī-
bām	un	amata	vienībām;
	 apstiprināt	 saistošos	 noteikumus	Nr.	 1	 
Alojas novada domes budžets laikā no 
2017. gada 1. janvāra līdz 2017. gada  
31. decembrim.

14. februārī domes 
sēdē nolēma:

	 apstiprināt	Alojas	novada	izglītības	ies-
tāžu	 izmaksu	aprēķinus	2017.	gadam	paš-
valdību	 savstarpējiem	 norēķiniem	 par	 iz-
glītības	iestāžu	sniegtajiem	pakalpojumiem	
citu	novadu	izglītojamajiem	no	2017.	gada	
1.	janvāra;
	 apstiprināt	Alojas	 novada	 domes	 Iepir-
kumu	plānu	2017.	gadam;
	 izdarīt	grozījumus	Alojas	novada	domes	
2016.	 gada	24.	marta	 lēmumā	Par pietei-
kumu dalībai Latvijas Nacionālajā veselīgo 
pašvaldību tīklā;
	 apstiprināt	Alojas	novada	domei	piede-
rošā	 nekustamā	 īpašuma	 Jaunaudzes - 4 
Braslavas	 pagastā	 un	 Teikas - 601	 Brīv-
zemnieku	pagastā	izsoles	rezultātus;
	 par	nedzīvojamas	telpas	kūts	Nr.	6,	Laz-
du kūtis,	Braslavas	pagastā,	nomas	tiesību	
izsoles	rezultātu	apstiprināšanu;
	 par	nekustamā	īpašuma	nodokļa	un	no-

kavējuma	naudas	piedziņu;
	 apstiprināt	 aktualizēto	 Alojas	 novada	
izglītības	 attīstības	 koncepcijas	 2015.	 -	 
2020.	gadam	rīcības	plānu	saskaņā	ar	šī	lē-
muma	pielikumu;
	 piedalīties	 Vidzemes	 lauku	 partnerības	
Brasla	izsludinātā	LEADER	projektu	kon-
kursa	II	kārtā;
	 atbalstīt	priekšlikumu	par	Alojas	novada	
domei	piederošo	sabiedrības	ar	ierobežotu	
atbildību	 Limbažu slimnīca	 kapitāla	 daļu	
pārdošanu;
	 par	atbalsta	sniegšanu	biedrībai	Futbola 
klubs «Staiceles Bebri»,	biedrībai	L.A.M.A.,	
karatē	treniņiem	Alojā	un	Ozolmuižā;
	 par	līdzfinansējuma	sniegšanu	Staiceles	
fotobiedrībai	Laiks	projekta	īstenošanai.

	 Plašāk	 - www.aloja.lv sadaļā Pašvaldī-
ba.

23. februārī domes 
sēdē lemtais:

	 No	 6.	 marta	 pašvaldības	 uzņēmumā	
Alojas novada Saimniekserviss	 darbu	 sā-
cis	tā	jaunais	vadītājs.	Konkursam	uz	va-
kanto	 kapitālsabiedrības	 valdes	 locekļa	
amatu	pieteicās	trīs	pretendenti.	Kandidā-
tu	 izvērtēšanas	komisija	par	piemērotāko	
atzina	 salacgrīvieti	 Tomasu	 Lambertu.	
Viņš	pēdējo	desmit	gadu	laikā	strādājis	va-
došos	amatos	valsts	un	privātā	sektora	uz-
ņēmumos.	Vadījis	SIA	Salacas Termināls,	
kas	Salacgrīvas	ostā	nodarbojās	ar	kravas	
kuģu	iekraušanas	un	izkraušanas	darbiem.	
Bijis	direktors	arī	SIA	Green Energy,	kas	
nodarbojās	 ar	 kurināmās	 šķeldas	 iepirk-
šanu	un	 loģistiku.	Vairākus	gadus	vadījis	
Valsts	 ieņēmumu	dienesta	pārziņā	esošos	
Ainažu	 un	 Salacgrīvas	 muitas	 punktus.	 
T.	Lamberts	Rīgas	Tehniskajā	universitātē	
ieguvis	ekonomista	kvalifikāciju	uzņēmēj-
darbības	vadībā,	bet	pirms	tam	izglītojies	
muitas	vadībā	un	nodokļos.	
	 Sākumā	jaunais	vadītājs	iecerējis	apse-
kot	uzņēmuma	pārziņā	esošo	saimniecību,	
īpašumus	un	izstrādāt	plānu	tā	uzturēšanai	
un	 turpmākajai	 attīstībai.	 Tāpat	 plānots,	
ka	 rīkos	 tikšanās	ar	 iedzīvotājiem,	 lai	 iz-
zinātu,	kādus	pakalpojumus	nepieciešams	

piedāvāt	papildus	jau	esošajiem.	Viņš	so-
lās	pārskatīt	arī	štatu	sarakstu,	darbinieku	
noslogojumu	un	atalgojumu.	
	 Jautāts,	kādā	veidā	plāno	strādāt	ar	pa-
rādniekiem,	 kuru	 nesamaksātais	 iecirtis	
pamatīgu	 robu	 uzņēmuma	 budžetā,	 viņš	
sola	 intensīvāk	 pievērsties	 šim	 jautāju-
mam.	-	Uzskatu, ka līdz šim par maz pie 
tā strādāts. Iedzīvotājiem jāsaprot - ja par 
pakalpojumu nemaksā, tas atstāj sliktu ie-
spaidu uz pakalpojuma kvalitāti. Līdz ar 
to mēs nevaram ieguldīt līdzekļus inven-
tāra un pakalpojuma uzlabošanā, -	spriež	
sarunbiedrs.	 Tāpat	 komunālās	 saimniecī-

bas	 vadītājs	 iecerējis	 uzlabot	 uzņēmuma	
reputāciju.	 Viņš	 arī	 nepiekrīt	 sabiedrībā	
izskanējušajām	 runām,	 ka	 komunālo	 pa-
kalpojumu	 cenas	 būtu	 pārlieku	 uzpūstas.	
- Cenas šobrīd ir augstas un tās vēl arvien 
aug dažādās pakalpojumu jomās. Ja ie-
dzīvotājs šodien pakalpojumu grib saņemt 
par iespējami zemāku cenu, viņš riskē ar 
to, ka pakalpojumu var nesaņemt rīt. Ja 
uzņēmumam nebūs līdzekļu, ar ko uztu-
rēt materiālo bāzi, var pienākt brīdis, ka 
attiecīgo pakalpojumu nāksies pasūtīt no 
Valmieras, Salacgrīvas vai pat Rīgas. Un 
tas būs nesalīdzināmi dārgāk nekā šobrīd. 

Manuprāt, ūdens un kanalizācijas tarifu 
pazemināšana būtu iespējama, ja iedzīvo-
tāji naskāk pieslēgtos izbūvētajām ūdens-
apgādes komunikācijām. T.	Lamberts	ne-
sola	 krasus	 uzlabojumus	 saimniecībā	 jau	
rīt	 vai	 parīt.	 Viņaprāt,	 uzņēmumā	 pārāk	
ilgu	 laiku	 nekas	 nav	 ieguldīts.	 Attīstība	
notiks	 pakāpeniski.	 Viņš	 spriež,	 ka	 nāk-
sies	 meklēt	 papildu	 finansējumu,	 lai	 uz-
ņēmumu	 attīstītu.	 Situācijas	 uzlabošanai	
nelīdzēs	 vien	 ar	 to,	 ka	 atgūs	 parādnieku	
neatmaksāto	daļu.	

Liānas Lilenblates-Sipko
teksts un foto

Novada 
komunālajai 
saimniecībai 

jauns 
vadītājs

SIA Alojas 
novada 

Saimniekserviss 
jaunais vadītājs 

Tomass 
Lamberts

http://www.aloja.lv


3    2017. gada 10. marts Alojas Novada Vēstis

	 Projektu	konkurss	norit	atbilstoši	Vidzemes	lauku	partnerības Brasla SVVA	stratēģijai	2014.	-	2020.	gadam	un	2015.	gada	13.	oktobra	Ministru	kabineta	noteikumiem	Nr.	590	
Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā «Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju». 
	 Projektu	konkursa	III	kārtā	pieejams	finansējums	510	529,37	EUR.
	 Projektu	pieņemšana	notiks	šādās	5.1.	aktivitātes	Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas	rīcībās:
 1.	rīcība:	Jaunu	produktu	un	pakalpojumu	radīšana,	esošo	attīstīšana	un	pārdošanas	veicināšana	-	153	750,84	EUR;
 2.	rīcība:	Lauksaimniecības	produktu	pārstrāde	(tostarp	mājas	apstākļos),	produkcijas	dizains	un	pārdošanas	veicināšana	-	247	185,69	EUR;
 3.	rīcība:	Vietējās	produkcijas	tirdzniecības	vietu	radīšana,	labiekārtošana,	jaunu	pārdošanas	veidu	ieviešana	-	109	592,84	EUR.
 Projektu	īstenošanas	termiņš:
	 1)	ja	tiek	veikta	būvniecība,	teritorijas	labiekārtošana	-	divi	gadi	no	Lauku	atbalsta	dienesta	lēmuma	pieņemšanas	par	projekta	iesnieguma	apstiprināšanu;
	 2)	pārējiem	projektiem	projektu	īstenošanas	termiņš	ir	viens	gads	no	Lauku	atbalsta	dienesta	lēmuma	pieņemšanas	par	projekta	iesnieguma	apstiprināšanu.
	 Ar	vietējās	attīstības	stratēģiju,	projektu	vērtēšanas	kritērijiem	var	iepazīties	biedrības	Vidzemes lauku partnerība «Brasla»	mājaslapā	www.brasla.lv	un	birojā.	Projektu	iesnie-
gumus	papīra	dokumenta	formā	(2	eksemplāros	un	tā	elektronisko	kopiju,	kas	ierakstīta	ārējā	datu	nesējā)	varēs	iesniegt	Braslas	ielā	2,	Straupē,	Pārgaujas	novadā,	kontaktpersona	
Līga	Kārkliņa,	tālr.	26137342,	e-pasts	Liga@brasla.lv;	SIA	Saldo IM	telpās	Jūras	ielā	1a,	Alojā,	kontaktpersona	Inga	Možvillo,	tālr.	26423456,	e-pasts	ingamozvillo@inbox.lv.
	 Projektu	iesniegumus	var	iesniegt	arī	elektroniski	EPS	(Elektroniskā	pieteikšanās	sistēmā),	elektroniska	dokumenta	formā	Elektronisko	dokumentu	likumā	noteiktajā	kārtī-
bā,	projekta	iesniegums	nosūtāms	Lauku	atbalsta	dienestam	uz	e-pastu	lad@lad.gov.lv.	Projekta	iesnieguma	veidlapa	atrodama	mājaslapā	www.lad.gov.lv	un	www.brasla.lv.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Vidzemes lauku partnerība «Brasla» no 10. marta līdz 10. aprīlim
izsludina LEADER projektu konkursa III kārtu.

	 Lai	 veicinātu	 Alojas	 novada	 uzņē-
mumu	pazīstamību,	Alojas	novada	paš-
valdība	piedāvā	bezmaksas	iespēju	paš-
valdības	mājaslapas	www.aloja.lv	sada-
ļā	Uzņēmējdarbība	ievietot	informāciju	
par	 jūsu	 uzņēmuma	 ražoto	 produkciju	
vai	sniegtajiem	pakalpojumiem.	
	 Lai	 ievietotu	 informāciju	 mājasla-
pā,	 lūdzam	 iesūtīt	 informāciju,	 kurā	
norādīts	 uzņēmuma	 nosaukums,	 adre-
se,	 kontaktinformācija,	 darbības	 veids	
un	 apraksts	 par	 ražoto	 produkciju	 vai	
sniegtajiem	 pakalpojumiem.	 Ja	 vēla-
ties,	papildus	varat	pievienot	uzņēmu-
ma	fotogrāfijas.
	 Informāciju	 lūdzam	 sūtīt	 uz	 e-pas-
tu zane.lapsane.celma@aloja.lv.

Zane Lapšāne-Celma,
Alojas novada komercdarbības 

speciāliste 

	 Lai	noskaidrotu	Alojas	novada	uzņēmēju	viedokli	par	uzņēmējdarbības	vidi,	iespējām	un	vajadzībām	Alojas	novadā,	tiek	veik-
ta	aptauja.	Sniegtās	atbildes	ļaus	novērtēt	un	apzināt	vajadzības	uzņēmējdarbības	vides	uzlabošanai.	Anketu	iespējams	aizpildīt	 
www.aloja.lv/uznemejdarbiba/.
	 Jautājumu	 gadījumā	 sazināties	 ar	 Alojas	 novada	 domes	 komercdarbības	 speciālisti	 Zani	 Lapšāni-Celmu,	 t.	 25749131,	 
e-pasts	zane.lapsane.celma@aloja.lv.
	 Lūgums	anketu	aizpildīt	līdz	3.	aprīlim!

 Lai	pieteiktos	preču	zīmes	lietošanai,	
nepieciešams	 aizpildīt	 pieteikumu,	 kas	
atrodams	 www.aloja.lv.	 Aizpildītu	 pie-
teikumu	 lūdzam	 iesniegt	Alojas	 novada	
domē	(Jūras	iela	13,	Aloja,	LV-4064)	vai	
Alojas	 novada	 uzņēmējdarbības	 atbal-
sta	centrā-bibliotēka	Sala	 (Liepu	 iela	3,	 
Ungurpils,	 LV-4064)	 vai	 elektroniski	 
zane.lapsane.celma@aloja.lv	ar	norādi	-	 
preču zīmes «Alojas novadā Labi da-
rīts!» lietošanai.

Zane Lapšāne-Celma,
Alojas novada komercdarbības 

speciāliste

Alojas novada 
uzņēmēji aicināti 
pieteikties preču 
un pakalpojumu 
zīmes lietošanai 
«Alojas novadā 

Labi darīts!»

	 22.	aprīlī	Alojas	novada	pašvaldība	rīko	
pasākumu-izstādi	Alojas novada Uzņēmē-
ju diena 2017.	No	plkst.	10	līdz	16	Alojas	
sporta	hallē	pulcēsies	vietējie uzņēmēji	un	
citi	dalībnieki,	kuri	apmeklētājiem	piedā-
vās	savus	ražojumus	un	pakalpojumus.
	 Visas	dienas	garumā	 tiks	piedāvāta	 arī	
plaša	kultūras	programma	ar	novada	paš-
darbības	kolektīvu	piedalīšanos.	Tāpat	 ie-
cerēts,	ka	pašvaldība	uzņēmējiem	dažādās	
nominācijās	pasniegs	īpaši	šim	notikumam	
gatavotas	balvas	un	pateicības	rakstus.	
	 Pasākumu	 noslēgs	 atpūtas	 vakars	 pie	

galdiņiem,	 kurā	 deju	 mūziku	 spēlēs	An-
dris	Zunde	un	Mārtiņš	Roziņš	 no	grupas	
Vēja muzikanti.	
	 Aicinām	uzņēmējus	un	citus	interesen-
tus	līdz	10.	aprīlim	pieteikt	dalību	izstādei	
un	 tehnikas	parādei,	aizpildot	pieteikuma	
anketu.	

Kontaktinformācija:
Zane Lapšāne-Celma,

Alojas novada domes komercdarbības 
speciāliste
t.	25749131

e-pasts	zane.lapsane.celma@aloja.lv

Aicina pieteikties pasākumam-izstādei 
«Alojas novada Uzņēmēju diena 2017»

konkurss	Mana novada dārgakmens - jau-
nā būve, kurā	savus	darbus	iesūtījuši	bērni	
no	 Alojas	 un	 Staiceles,	 dažādās	 tehnikās	
attēlojot	Salu	 un	 tiltu	pār	Salacu	Staicelē.	
Par	bērnu	zīmējumiem	var	balsot	sociālās	
vietnes	Facebook	 lapā	Gada labākā būve 
Latvijā. 
	 Skates	Gada labākā būve Latvijā 2016  

mērķis	 ir	 noteikt	 un	 popularizēt	 labi	
projektētās	 un	 uzbūvētās	 būves	 Latvijā	 
2016.	gadā,	veicināt	profesionālo	izaugsmi	
un	 darba	 kvalitāti	 nozarē,	 izteikt	 atzinību	
un	motivēt	 nozares	 pārstāvjus	 profesionā-
liem	izaicinājumiem.

Sagatavoja
Liāna Lilenblate-Sipko

«Sala» iekļuvusi skates «Gada 
labākā būve Latvijā 2016» finālā

	 30.	martā	Latvijas	Nacionālajā	bibliotē-
kā	notiks	skates	Gada labākā būve Latvi-
jā 2016 fināls	 un	 uzvarētāju	 apbalvošana.	
Starp	pieciem	finālistiem	nominācijā	Pub-
liskā jaunbūve	 iekļuvis	 arī	Alojas	 novada	
uzņēmējdarbības	atbalsta	centrs-bibliotēka	
Sala.	 Prominenta	 žūrija,	 kuras	 sastāvā	 ir	 
33	būvniecības	industrijas	praktiķi	un	mā-
cībspēki,	izvirzīja	finālam	labākās	no	labā-
kajām	Latvijas	būvēm	piecās	nominācijās.	
	 Līdz	ar	Salu	nominācijā	Publiskā jaun-
būve	 finālistu	 vidū	 būs	 arī	 bērnudārzs	 un	
skola	 Piņķos,	 Olaines	 cietuma	 dzīvojamā	
korpusa	 ēkas	 jaunbūve	 (resocializācijas	
centra	 rekonstrukcija),	 saieta	 nama	 1.	 un	
4.	kārtas	būvniecība	Lāčplēša	ielā	Rīgā	un	
AS	Latvijas valsts meži	biroja	ēka	Dunda-
gā.	- Tie ir patiesi izcili pretendenti. Ikviena 
skatei «Gada labākā būve Latvijā 2016» 
pieteiktā būve ir unikāla un ir pelnījusi no-
zares profesionāļu vērtējumu, daudzas ir 
pelnījušas balvas,	-	spriež	žūrijas	komisijas	
priekšsēdētājs,	Latvijas	Būvnieku	asociāci-
jas	prezidents	Normunds	Grinbergs.
	 Līdz	ar	labākās	būves	meklējumiem	tika	
izsludināts	arī	bērnu	un	jauniešu	zīmējumu	

http://www.brasla.lv
mailto:Liga@brasla.lv
mailto:ingamozvillo@inbox.lv
http://mail.inbox.lv/horde/imp/compose.php?to=mailto%3alad%40lad.gov.lv
http://www.lad.gov.lv
http://www.brasla.lv
http://www.aloja.lv
http://www.aloja.lv/uznemejdarbiba/
mailto:zane.lapsane.celma@aloja.lv
http://www.aloja.lv


2017. gada 10. marts    4Alojas Novada Vēstis

1.	Apstiprināt	Alojas	novada	domes	2017.	gada	pamatbudžeta	ieņēmumus	4	303	505	EUR	apmērā	(pielikumā	Nr.	1).
2.	Apstiprināt	Alojas	novada	domes	2017.	gada	pamatbudžeta	izdevumus	4	407	890	EUR	apmērā	(pielikumā	Nr.	1).
3.	Apstiprināt	Alojas	novada	domes	2017.	gada	pamatbudžeta	finansēšanu	104	385	EUR	apmērā	(pielikumā	Nr.	1).
4.	Apstiprināt	Alojas	novada	domes	2017.	gada	speciālā	budžeta	ieņēmumus	180	124	EUR	apmērā	(pielikumā	Nr.	2).
5.	Apstiprināt	Alojas	novada	domes	2017.	gada	speciālā	budžeta	izdevumus	298	666	EUR	apmērā	(pielikumā	Nr.	2).
6.	Apstiprināt	Alojas	novada	domes	2017.	gada	speciālā	budžeta	finansēšanu	118542	EUR	apmērā	(pielikumā	Nr.	2).

Dace Vilne, domes priekšsēdētāja

Saistošie noteikumi Nr. 1 
APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2017. gada 14. februāra sēdes lēmumu Nr. 47 (protokols Nr. 2, 7.§)

Alojas novada domes budžets laikā no 2017. gada
1. janvāra līdz 2017. gada 31. decembrim

Izdoti	saskaņā	ar	likuma	Par pašvaldībām	21.	pantu,	46.	pantu	un	likumu	Par pašvaldību budžetiem

EKK EKK saturs Apstiprināts 
2017. g.

KOPĀ  IEŅĒMUMI 180 124
Nodokļu ieņēmumi 8600

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 8600
5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 8600

Transferti 171 524
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 171 524
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem 171 524

KOPĀ  IZDEVUMI 298 666
Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 298 666

01.000. Vispārējie valdības dienesti 0
04.000. Ekonomiskā darbība 262 566
05.000. Vides aizsardzība 36 100

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 298 666
Uzturēšanas izdevumi 219 678

1000 Atlīdzība 1370
2000 Preces un pakalpojumi 218 308

Kapitālie izdevumi 78 988
5000 Pamatkapitāla veidošana 78 988

Ieņēmumu pārsniegums vai deficīts -118 542
Finansēšana 118 542
Naudas līdzekļi un noguldījumi 118 542
Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 125 719
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 7177

EKK EKK saturs Apstiprināts 
2017. gadam

KOPĀ IEŅĒMUMI 4 303 505
1.0. NODOKĻU IEŅĒMUMI 2 275 494
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 2 043 845
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2 043 845
1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases 

sadales konta
0

1.1.1.2. Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada 
ieņēmumiem 

2 043 845

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 231 649
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 210 585
4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi
180 585

4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 30 000
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 9483
4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā 

saimnieciskā gada ieņēmumi
8283

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu 
parādi

1200

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 11 581
4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā 

gada ieņēmumi
9081

4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi 2500
2.0. NENODOKĻU IEŅĒMUMI 12 058
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 520
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 3810
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 0
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 7728
13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no 

nodokļu pamatparāda kapitalizācijas
0

3.0. MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 81 310
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 81 310
21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un 

citi pašu ieņēmumi 
81 310

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 27 100
21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām 23 300
21.3.5.9. Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 3800
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 47 290
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu 20 975
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 235
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu 25 600
21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri 480
21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem
6920

21.3.9.1. Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 0
21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 0
21.3.9.4. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 0
21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 6920
21.4.0.0. Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un
0

citi pašu ieņēmumi
5.0. TRANSFERTI 1 934 643
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 1 787 923
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem 620 407
18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un 

pārējās ārvalstu
0

finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem
18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda
1 163 246

18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 4270
19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 146 720

Pielikums Nr. 1
Alojas novada domes 2017. gada

14. februāra saistošajiem noteikumiem  
Nr. 1 «Alojas novada domes budžets

laikā no 2017. gada 1. janvāra
līdz 31. decembrim»

Dace Vilne,
Alojas novada domes priekšsēdētāja

Dace Vilne,
Alojas novada domes priekšsēdētāja

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 4 407 890
01.000. Vispārējie valdības dienesti 676 266
03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība 27 074
04.000. Ekonomiskā darbība 114 482
05.000. Vides aizsardzība 0
06.000. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 491 440
07.000. Veselība 7878
08.000. Atpūta, kultūra un reliģija 489 469
09.000. Izglītība 1 844 623
10.000. Sociālā aizsardzība 756 658

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  EKONOMISKAJĀM  KATEGORIJĀM 4 407 890
1.0. UZTURĒŠANAS IZDEVUMI 4 265 809
1000 Atlīdzība 2 521 149
2000 Preces un pakalpojumi 1 212 137
3000 Subsīdijas un dotācijas 23 852
4000 Procentu izdevumi 31 157
6000 Sociālie pabalsti 336 445
7000 Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas  141 069

pašvaldībām uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, 
starptautiskā sadarbība

2.0. KAPITĀLIE IZDEVUMI 142 081
5000 Pamatkapitāla veidošana 142 081

Ieņēmumu pārsniegums vai deficīts -104 385
FINANSĒŠANA 104 385
Naudas līdzekļi un noguldījumi 407 225
Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 437 793
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 30 568
AIZŅĒMUMI -302 840
LĪDZDALĪBA  KOMERSANTU  PAŠU  KAPITĀLĀ 0

Pielikums Nr. 2
Alojas novada domes  2017. gada

14. februāra saistošajiem noteikumiem  
Nr. 1 «Alojas novada domes budžets

laikā no 2017. gada 1. janvāra
līdz 31. decembrim»



5    2017. gada 10. marts Alojas Novada Vēstis

Ekonomiskā un sociālā situācija 
Alojas novadā

	 Alojas	 novada	 domes	 2017.	 gada	 bu-
džets	 izstrādāts,	 ievērojot	 likumus	 Par 
pašvaldību budžetiem,	 Par pašvaldībām,	
Par budžetu un finanšu vadību,	Par valsts 
budžetu 2017. gadam,	kā	arī	 likumus	par	
nodokļiem	un	nodevām,	Ministru	kabine-
ta	noteikumus	un	citus	normatīvos	aktus.	
Budžets	 ir	 pašvaldības	 finansiālās	 darbī-
bas	un	vadības	pamatā.	Alojas	novada	paš-
valdības	budžets	 tiek	 iedalīts	pašvaldības	
pamatbudžetā	un	speciālajā	budžetā.
	 Alojas	novada	pašvaldību	veido	četras	
pārvaldes	 ar	 5195	 iedzīvotājiem	 (PMLP	
dati	 uz	 01.01.2017.),	 no	 kuriem	 Alojas	
pilsētā	1199,	Alojas	pagastā	847,	Staiceles	
pilsētā	993,	Staiceles	pagastā	583,	Brasla-
vas	 pagastā	 623,	 Brīvzemnieku	 pagastā	
950.
	 Pašvaldības	budžets	ir	sastādīts,	lai	no-
teiktu	un	pamatotu,	kāds	līdzekļu	apjoms	
nepieciešams	 likumā	 noteikto	 funkciju,	
uzdevumu	un	pašu	iniciatīvu	izpildei.	Sa-
stādot	Alojas	 novada	 domes	 2017.	 gada	
budžetu,	 tika	 ievērotas	 ekonomiskās	 un	
sociālās	 vajadzības,	 kas	 sabalansētas	 ar	
pašvaldības	finansiālajām	iespējām.	
	 Pamatojoties	uz	Alojas	novada	ilgtspē-
jīgas	attīstības	stratēģijā	2013.	-	2030.	ga- 
dam	 (lēmums	 Nr.	 343,	 domes	 sēde	 
2014.	 gada	 26.	 augustā)	 minēto,	 kā	 arī,	
pamatojoties	 uz	Alojas	 novada	 attīstības	
programmu	 laika	 posmam	 no	 2013.	 līdz	 
2019.	 gadam,	 kuras	 investīciju	 plāns	
tika	 aktualizēts	 domes	 sēdē	 2014.	 gada	 
23.	decembrī	(lēmums	Nr.	659,	protokols	
Nr.	 19),	 par	 pamatuzdevumu	 joprojām	 ir	
jāuzskata	 Eiropas	 Savienības	 (ES)	 struk-
tūrfondu	 kā	 arī	 citu	 finanšu	 piesaistes	
programmu	 piesaiste	 infrastruktūras	 sa-
kārtošanai	 un	Alojas	 novada	 līdzsvarotai	
attīstībai	 atbilstoši	 attīstības	 plānā	 pare-
dzētajiem	pasākumiem.
	 2016.	 gada	 29.	 decembra	 domes	 sēdē	
ir	 apstiprinātas	 Alojas	 novada	 domes	 
2017.	 gada	 un	 vidējā	 termiņa	 prioritātes	
(lēmums	Nr.	614,	protokols	Nr.	18,	5.§):
	 1.	Alojas	novada	izglītības	iestāžu	ēku	
remonts	mācību	vides	uzlabošanai;
	 2.	 satiksmes	 un	 vides	 drošība	 Alojas	
novadā	(pilsētu	plānošana,	transporta	kus-
tības	drošība,	ugunsdrošība);
	 3.	ES	struktūrfondu	un	citu	finanšu	ins-
trumentu	finanšu	projektu	 izstrāde,	 ievie-
šana	un	līdzfinansējuma	nodrošināšana.
	 2017.	 gadā	 par	 pašvaldības	 budžeta	
līdzekļiem,	 ņemot	 aizņēmumu	 Latvijas	
Republikas	 Valsts	 kasē,	 plānots	 uzsākt	
Alojas	Ausekļa	vidusskolas	galvenās	ēkas	
rekonstrukciju,	 lai	 uzlabotu	 mācību	 vidi	
atbilstoši	 mūsdienu	 prasībām.	 Ir	 veikta	
Alojas	Ausekļa	 vidusskolas	 un	 Staiceles	
mūzikas	 un	mākslas	 skolas	 ēku	 tehniskā	
ekspertīze	un	apzināts	ēku	tehniskais	stā-
voklis.	 Ir	 plānota	 Staiceles	 vidusskolas	
bioloģijas,	 fizikas,	 ķīmijas	 laboratorijas	
izveide	 ar	 mērķi	 nodrošināt	 kvalitatīvu	
vispārējās	 izglītības	 programmu	 apguvi	
un	 uzlabot	 skolēnu	 vispārējās	 zināšanas	
dabaszinībās.
	 Izmantojot	 ES	 struktūrfondu	 līdzek-
ļus,	2017.	gadā	 tiks	veikti	Alojas	novada	
lauku	 ceļu	 rekonstrukcijas	 darbi	 14	 pos-
mos	saskaņā	ar	MK	noteikumiem	Nr.	475	
Valsts un Eiropas Savienības atbalsta pie-
šķiršanas kārtība pasākumā «Pamatpa-
kalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos»,	 kuros	 Alojas	 novadam	 atbil-
stoši	novada	ceļu	tīkla	garumam	piešķirti	 
910	000	EUR.	
	 Atbilstoši	 Ministru	 kabineta	
13.10.2015.	 noteikumiem	 Nr.	 593	 Dar-
bības programmas «Izaugsme un nodar-
binātība 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
«Palielināt privāto investīciju apjomu 
reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmēj-
darbības attīstībai atbilstoši pašvaldību 
attīstības programmās noteiktajai terito-
riju ekonomiskajai specializācijai un bal-

stoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām» 
īstenošanas noteikumi»	 (turpmāk	 -	 MK	
noteikumi	Nr.	 593)	 un	Ministru	 kabineta	
01.06.2016.	 rīkojumam	Nr.	314	 tiks	 īste-
nots	 projekts	 Uzņēmējdarbības attīstībai 
nepieciešamās infrastruktūras attīstība 
Staiceles pilsētā un pagastā.	Projektā	plā-
nots	veikt	Audēju	ielas	rekonstrukciju	ne-
pilna	kilometra	garumā,	papildus	brauca-
mās	daļas	rekonstrukcijai	izbūvējot	gājēju	
celiņu,	ielu	apgaismojumu	un	transforma-
tora	apakšstaciju.	
	 Izmantojot	līdzekļus,	kas	iegūti	no	paš-
valdības	 nekustamo	 īpašumu	 atsavināša-
nas,	plānots	 izbūvēt	ugunsdrošības	atklā-
šanas	 signalizāciju	 un	 zibensaizsardzības	
sistēmu	Alojas	 novada	 izglītības	un	 citās	
budžeta	iestādēs.	Tam	plānoti	47	660	eiro.	
Dabas	 resursu	 speciālā	budžeta	 līdzekļi	 -	
41	500	eiro	-	tiks	izlietoti	ūdens	un	kanali-
zācijas	tīklu	izbūvei	pirmsskolas	izglītības	
iestādē	Auseklītis	un	sociālajai	dzīvojama-
jai	ēkai	Ausekļa	ielā	3,	Alojā.	
	 Ir	plānota	 ielu	apgaismojuma	 tehnisko	
projektu	izstrāde	ielu	posmos	no	Jūras	ie-
las	līdz	Alojas	Ausekļa	vidusskolas	terito-
rijai	(Ausekļa	iela),	Jūras	ielai	apgaismes	
instalācijas,	 armatūras	 un	 stabu	 nomai-
ņa	posmā	no	Baznīcas	 līdz	Jūras	 ielai	25	
(ugunsdzēsēju	depo),	kā	arī	videokameru	
uzstādīšana	sabiedriskās	vietās.	
	 Veidojot	pašvaldības	iestāžu	un	pārval-
žu	budžetus,	vispirms	tajos	iekļauts	finan-
sējums	iestādes	pamatdarbības	nodrošinā-
šanai	-	darba	algām,	energoresursiem	un	ar	
iestādes	pamatdarbību	neatņemami	saistītu	
preču	 un	 pakalpojumu	 iegādei.	 Vērā	 ņe-
mams	 izdevumu	 pieaugums	 pašvaldībā	
saistīts	ar	minimālās	algas	palielināšanos,	
jo	proporcionāli	tiek	paaugstinātas	algas	vi-
siem	 pašvaldības	 darbiniekiem.	 Jāatzīmē,	
ka	vidējā	darba	alga	Alojas	novada	domē	ir	
krietni	mazāka	par	vidējo	darba	algu	valstī,	
kā	rezultātā	liels	drauds	ir	nespēja	piesaistīt	
labus	speciālistus	pašvaldības	darbā.	Tāpēc	
aizvien	vairākās	nozarēs	izjūtams	iekšējās	
darbinieku	kapacitātes	 trūkums,	 līdz	ar	 to	
rodas	nepieciešamība	ņemt	ārpakalpojumu	
dažādās	 jomās.	 	Joprojām	 izmaksu	 pieau-
gums	jūtams	dažādu	nelielu	teritorijas	lab-
iekārtošanas	darbu	jomā,	kopš	ir	samazinā-
jies	programmas	Apmācība darba iemaņu 
iegūšanai un uzturēšanai, ja darba devējs 
ir pašvaldība	apjoms.	
	 Autoceļu	fonda	dotācija,	pateicoties	pē-
dējo	divu	gadu	siltajām	ziemām	bez	snie-
ga,	ļauj	veikt	ne	tikai	ikdienas	uzturēšanas	
darbus,	 bet	 veidot	 vidēja	 termiņa	 plānus	
ceļu	 remontdarbiem	 un	 tos	 pildīt.	 Jāņem	
vērā,	ka	uzkrājums,	kas	 izveidojies	spec-
budžetā,	tiks	izmantots	kā	līdzfinansējums	
(10%	 no	 attiecināmajām	 izmaksām),	 lai	
apgūtu	 Zemkopības	 ministrijas	 program-
mu	pašvaldības	ceļu	atjaunošanā	saskaņā	
ar	MK	Nr.	475	noteikumiem.	

1. Pamatbudžets
1.1.	Ieņēmumi
	 Pamatbudžeta	kopējos	ieņēmumus	vei-
do	nodokļu	un	nenodokļu	ieņēmumi,	mak-
sas	 pakalpojumi	 un	 citi	 pašu	 ieņēmumi,	
kā	arī	transferti,	kas	Alojas	novada	domei	
2017.	 gadā	 plānoti	 4	 303	 505	 EUR	 ap-
mērā	-	par	274	181	EUR	jeb	6,8%	vairāk	
nekā	 2016.	 gadā	 sākotnēji	 apstiprinātajā	
plānā.	 Plānotie	 budžeta	 ieņēmumi	 kopā	
ar	naudas	līdzekļu	atlikumu	gada	sākumā	 
2017.	gadā	ir	4	741	298	EUR,	kur	naudas	
līdzekļu	atlikums	ir	9,2%.
	 Viens	 no	 galvenajiem	 pamatbudžeta	
ieņēmumu	avotiem	ir	nodokļu	ieņēmumi.	
2017.	gadā	tie	plānoti	2	275	494	EUR	jeb	
48%	no	kopējiem	ieņēmumiem,	kas	ir	par	
236	864	EUR	vairāk	nekā	sākotnēji	Alojas	
novada	pašvaldībā	plānots	2016.	gadā.	
	 Lielāko	daļu	 -	2043	845	EUR	 -	veido	
iedzīvotāju	 ienākuma	 nodoklis,	 kam	 pē-
dējos	gados	atkal	ir	tendence	palielināties,	
tāpēc	 2017.	 gadā	 paredzams,	 ka	 Alojas	
novada	pašvaldībai	tā	apjoms	pieaugs	par	

205	 689	 EUR,	 salīdzinot	 ar	 2016.	 gadā	
plānoto.
	 Nekustamā	īpašuma	nodokli	2017.	ga- 
	dā	 Alojas	 novada	 pašvaldībā	 plānots	
iekasēt	 231	 649	 EUR	 apmērā	 (t.sk.	 ie-
priekšējo	 gadu	 parādi	 33	 700	EUR),	 kas	
ir	 par	 31	 175	 EUR	 vairāk	 nekā	 plānots	 
2016.	 gada	 sākumā	 un	 ir	 4,9%	no	 kopē-
jiem	 ieņēmumiem.	 Pēdējo	 gadu	 pieredze	
rāda,	 ka	 faktiski	 nekustamā	 īpašuma	 no-
doklis	 tiek	 iekasēts	 vairāk	 nekā	 plānots,	
tāpēc	šajā	pozīcijā	varētu	veidoties	rezer-
ve	budžeta	 ieņēmumu	daļas	pieaugumam	
2017.	gada	laikā,	līdz	ar	to	izdevumu	pa-
lielināšanai.
	 Nenodokļu	 ieņēmumi	 2017.	 gadā	 plā-
noti	 12	 058	 EUR,	 kas	 ir	 vien	 0,3%	 no	
kopējiem	 ieņēmumiem.	 Šos	 ieņēmumus	
Alojas	novada	pašvaldībā	veido	ieņēmumi	
valsts	 un	 pašvaldību	 nodevu	veidā,	 ieņē-
mumi	no	uzņēmējdarbības	un	īpašuma,	kā	
arī	ģimenes	ārsta	prakses	ieskaitītais	finan-
sējums	medmāsas	atlīdzībai.	Salīdzinot	ar	
2016.	gada	sākotnējo	plānu,	šie	ieņēmumi	
plānoti	par	nepilnu	tūkstoti	eiro	lielāki.
	 Ieņēmumi	 no	 maksas	 pakalpojumiem	
un	 citi	 pašu	 ieņēmumi	 2017.	 gada	 Alo-
jas	 novada	 pašvaldības	 budžetā	 plānoti	
81	310	EUR	-	1,7%	no	kopējiem	ieņēmu-
miem,	kas	ir	par	25	921	EUR	vairāk	nekā	
2016.	gada	sākotnējā	plānā.	Tas	saistīts	ar	
vecāku	 līdzmaksājuma	 ieviešanu	 par	 in-
ternāta	 pakalpojumiem	un	 audzēkņu	mā-
cībām	mūzikas	un	mākslas	skolās,	sporta	
skolā,	 kas	 2016.	 gada	 sākotnējā	 budžetā	
nebija	 plānots.	 Plānoti	 lielāki	 ieņēmumi	
no	nomas	un	īres	maksām,	 jo	pieaugušas	
iznomātās	-	īpaši	zemes	-	platības.
	 Transfertu	ieņēmumiem,	ko	pašvaldība	
saņem	 no	 valsts	 vai	 citu	 pašvaldību	 bu-
džetiem,	 ir	 otrs	 lielākais	 īpatsvars	Alojas	
pašvaldības	budžeta	ieņēmumos	-	40,8%.	
2017.	gadā	tie	plānoti	1	934	643	EUR	ap-
mērā,	kas	ir	līdzīgi	kā	2016.	gada	sākotnē-
jā	plānā.	
	 Vairāk	nekā	60%	no	transfertu	ieņēmu-
miem	veido	pašvaldības	budžetā	saņemtā	
dotācija	 no	 pašvaldību	 finanšu	 izlīdzi-
nāšanas	 fonda,	 kas	 ir	 1	 163	 246	 EUR	 -	 
par	 62	 926	 EUR	 mazāk	 nekā	 plānots	 
2016.	 gadā,	 kas	 ir	 loģiski,	 jo	 pieaudzis	
divu	 citu	 vērtēto	 ieņēmumu	 apjoms	 -	 ie-
dzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	 un	 nekusta-
mā	īpašuma	nodokļa	maksājumi.
	 Vēl	 transfertu	 ieņēmumus	veido	valsts	
budžeta	 mērķdotācijas	 vispārējo	 izglītī-
bas	 iestāžu	 pedagogu,	 interešu	 izglītības	
un	 pirmsskolas	 (5	 -	 6	 gadīgo)	 pedagogu	
atlīdzībai	-	501	320	EUR,	kā	arī	profesio-
nālās	ievirzes	mūzikas,	mākslas	un	sporta	
skolās	nodarbināto	pedagogu	atalgojumam	
un	valsts	sociālās	apdrošināšanas	maksāju-
miem	-	109	670	EUR,	kas	2017.	gada	asto-
ņiem	mēnešiem	Alojas	novada	pašvaldībā	
plānoti	 610	 990	EUR	 -	 par	 91	 602	EUR	
lielāki	nekā	2016.	gadā	sākotnēji	plānots,	
jo	 audzis	 pedagogu	 atalgojums.	 Valsts	
budžeta	 transfertu	 ieņēmumos	 noteiktiem	
mērķiem	 ieplānots	 arī	 finansējums	 tautas	
kolektīvu	vadītāju	atlīdzībai	 -	3267	EUR,	
finansējums	algotajiem	pagaidu	darbiem	-	
6150	EUR	un	maksājumi	par	klientiem,	kas	
sociālās	 aprūpes	 iestādes	 ievietoti	 pirms	
1998.	gada,	 -	 4270	EUR.	Kopējais	valsts	
budžeta	transfertu	apjoms	noteiktiem	mēr-
ķiem	2017.	gadā	plānots	par	80	412	EUR	
lielāks	nekā	sākotnēji	2016.	gadā.
	 Transfertu	 ieņēmumos	 2017.	 gadā	
Alojas	 novada	 pašvaldībā	 ieplānoti	 arī	
146	 720	 EUR,	 ko	 paredzēts	 saņemt	 no	
citām	 pašvaldībām	 par	 izglītības	 pakal-
pojumu	sniegšanu	citos	novados	deklarē-
tajiem	 vispārizglītojošo	 skolu	 skolēniem	
un	bērnudārza	audzēkņiem	-	71	000	EUR,	
kā	arī	par	sociālās	aprūpes	pakalpojumiem	
BSAC	Zīles	 ievietotajiem	klientiem,	kuri	
deklarēti	 citos	 novados	 -	 75	 720	 EUR.	
Kopumā	 pašvaldību	 budžeta	 transferti	 
2017.	gadā	plānoti	par	11	280	EUR	mazā-
ki	nekā	2016.	gadā	sākotnēji.	Gada	 laikā	

iespējami	 precizējumi	 atbilstoši	 faktiska-
jai	situācijai,	kas	ir	mainīga,	jo	notiek	ie-
dzīvotāju	kustība.

1.2.	Izdevumi
	 Alojas	novada	pašvaldības	2017.	gada	
kopējie	 izdevumi,	 ieskaitot	 finansēšanas	
daļu,	 plānoti	 4	 741	 298	 EUR.	 Pašval-
dības	 izdevumi,	 neskaitot	 finansēšanas	
daļu,	 plānoti	 4	 407	 890	EUR,	 kas	 ir	 par	 
282	429	EUR	mazāk	nekā	2016.	gada	sā-
kotnējā	plānā.
	 Kā	jau	ierasts,	lielākais	īpatsvars	izde-
vumu	daļā	-	1	844	623	EUR	jeb	38,9%	no	
kopējiem	Alojas	novada	pašvaldības	izde-
vumiem	-	ir	izdevumiem	izglītībai.	
	 Otrajā	vietā	pēdējos	gados	tradicionāli	
ierindojas	 izdevumi	 sociālajai	 aizsardzī-
bai.	Tā	tas	ir	arī	2017.	gadā,	kad	sociāla-
jai	 aizsardzībai	Alojas	pašvaldībā	plānoti	
756	658	EUR,	kas	veido	16%	no	kopējiem	
izdevumiem.
	 Trešajā	vietā	 ierindojas	vispārējie	 val-
dības	dienestu	izdevumi,	jo	tie	saskaņā	ar	
MK	norādīto	 funkciju	klasifikāciju	 ietver	
arī	 saņemto	 aizdevumu	 procentu	 maksā-
jumus	 un	 norēķinus	 par	 citu	 pašvaldību	
sniegtajiem	 izglītības	 un	 sociālajiem	 pa-
kalpojumiem	mūsu	novadā	deklarētajiem	
iedzīvotājiem.	Līdz	ar	to	kopējie	vispārē-
jie	valdības	dienestu	izdevumi	2017.	gadā	
plānoti	676	266	EUR	jeb	14,3%	no	kopē-
jiem	izdevumiem.	
	 2017.	 gadā	 teritoriju	 un	 mājokļu	 ap-
saimniekošanai	 Alojas	 novadā	 plānoti	
10,4%	 no	 kopējiem	 izdevumiem,	 kas	 ir	
491	440	EUR.	
	 Atpūtai,	 kultūrai	 un	 reliģijai	 plāno-
tie	 izdevumi	 ir	 489	 469	EUR,	 kas	 veido	
10,3%	no	kopējiem	izdevumiem.	
	 Aizņēmumu	 atmaksai	 paredzēti	
302	840	EUR	(6,4%),	pārējai	ekonomiskai	
darbībai	114	482	EUR	(2,4%),	sabiedris-
kajai	kārtībai	un	drošībai,	kā	arī	veselības	
aprūpei	 plānoto	 izdevumu	 apjoms	 veido	
mazāk	nekā	1%	no	kopējo	izdevumu	īpat-
svara.
	 Naudas	līdzekļu	atlikums	uz	2017.	ga-
da	 beigām	Alojas	 novada	 pašvaldībā	 šo-
brīd	ieplānots	30	567	EUR.
	 Analizējot	2017.	gada	plānotos	pamat-
budžeta	 izdevumus	Alojas	 pašvaldībā	 pa	
ekonomiskajām	kategorijām,	redzams,	ka	
vislielāko	īpatsvaru	-	2	521	149	EUR	jeb	
53,1%	-	veido	izdevumi	atlīdzībai	(atalgo-
jumam	un	darba	devēja	valsts	sociālās	ap-
drošināšanas	maksājumiem),	kur	savukārt	
24,2%	ir	valsts	finansējums	pedagogu	atlī-
dzībai.	Izdevumi	šajā	ekonomiskajā	kate-
gorijā,	salīdzinot	ar	2016.	gada	sākotnējo	
plānu,	par	75	314	EUR	auguši,	 jo	augusi	
minimālā	alga	valstī	un	amatalgas	pedago-
giem.
	 Otra	lielākā	izdevumu	grupa	ir	izdevu-
mi	 precēm	 un	 pakalpojumiem	 -	 apkurei,	
ūdensapgādei	 un	 kanalizācijas	 pakalpo-
jumu	 apmaksai,	 elektrībai,	 dažādiem	 ik-
dienas	 remontdarbiem,	 komandējumiem,	
krājumiem,	 energoresursiem,	 biroja	 pre-
cēm,	inventāram	un	tamlīdzīgiem	izdevu-
miem.	Šie	izdevumi	ir	1	212	137	EUR	jeb	
25,6%	no	visu	izdevumu	apjoma.	Salīdzi-
not	ar	2016.	gadu,	šajā	izdevumu	pozīcijā	
vērojams	samazinājums	par	173	247	EUR.	
Tas	tāpēc,	ka	2016.	gada	sākumā	saistībā	
ar	 gaidāmo	 cenu	 kāpumu	 vairākiem	 ko-
munālo	 pakalpojumu	 veidiem	 sakarā	 ar	
piegādātāju	maiņu	šajās	pozīcijās	 tika	ie-
plānota	 ievērojama	 rezerve.	Tāpat	 šobrīd	
2017.	 gada	 budžetā	 nav	 ieplānoti	 līdzek-
ļi	 apjomīgiem	 remontiem	 un	 inventāra	
priekšmetu	 iegādei,	 jo	 šiem	mērķiem	pa-
redzēti	citi	finansējuma	avoti,	ko	budžetā	
iestrādās	pēc	to	iegūšanas.
	 Izdevumi	 sociālajiem	 pabalstiem,	 sti-
pendijām,	naudas	balvām	ir	336	445	EUR	 
jeb	 7,1%	 no	 kopējā	 apjoma,	 kas	 ir	 par	
30	 668	 EUR	 mazāk	 nekā	 2016.	 gadā	 

6.	lpp.

Paskaidrojuma raksts par Alojas 
novada domes 2017. gada budžetu



2017. gada 10. marts    6Alojas Novada Vēstis

		 	 	 			5.	lpp.

sākotnēji,	 jo	 mainīti	 saistošie	 noteikumi	
par	pabalstu	piešķiršanu.
	 Transfertu	 maksājumi	 citām	 pašval-
dībām	 uzturēšanas	 izdevumiem	 plānoti	
141	069	EUR,	kas	ir	3%	no	visiem	izde-
vumiem.
	 Pamatkapitāla	 veidošanai	 sākotnē-
ji	 ieplānots	 142	 081	 EUR,	 kas	 ir	 3%	 no	
kopējiem	 izdevumiem,	 kur	 lielāko	 sum-
mu	 -	 88	 739	 EUR	 -	 veido	 Valsts	 kases	
aizdevums	 Matīšu	 -	 Ainažu	 ceļa	 posma	
un	 tilta	 pār	 Salacu	 noslēguma	 maksāju-
mam	 un	 aizdevums	 grants	 ceļu	 remonta	
projektēšanai.	 Tāpat	 budžetā	 ieplānots	
arī	Valsts	kases	aizdevums	pārvietojamās	
skatuves	 iegādei	 19	421	EUR	vērtībā	 un	
finansējums	 logu	 nomaiņai	 domes	 ēkā	 -	 
11	 000	 EUR,	 4000	 EUR	 ieplānoti	 ģene-
ratora	 iegādei	 uzņēmējdarbības	 centra-
bibliotēkas	 Sala	 vajadzībām,	 3000	 EUR	
zemes	iegādei,	12	321	EUR	-	bibliotēkas	
krājumu	papildināšanai.	
	 Pārējās	 ekonomiskajās	 kategorijās	
(subsīdijas	 un	 dotācijas,	 kā	 arī	 procen-
tu	 izdevumi)	 plānots	 izlietot	mazāk	nekā	 
1%	no	kopējiem	 izdevumiem	katrā	pozī-
cijā.
	 Aizņēmumu	 atmaksai	 Alojas	 pašval-
dībai	2017.	gadā	ieplānots	302	840	EUR,	
kas	ir	6,4%	no	visiem	izdevumiem.

1.2.1.	Vispārējie	valdības	dienesti
	 Atbilstoši	 iedalījumam	 funkcionālajās	
kategorijās,	šajos	izdevumos	ietilpst	izde-
vumi	 izpildvaras	 institūciju	 uzturēšanai,	
pašvaldību	 aizņēmumu	 procentu	 maksā-
jumiem	un	vispārēja	rakstura	transferti	no	
vienas	pašvaldības	budžeta	citai	pašvaldī-
bai.	
	 Kopā	 2017.	 gadā	 šajā	 sadaļā	 Alo-
jas	 novada	 pašvaldībā	 plānoti	 izdevu-
mi	 676	 266	 EUR	 apjomā,	 kas	 ir	 par	 
66	594	EUR	mazāk	nekā	2016.	gada	 sā-
kotnējā	 plānā,	 jo	 vairākās	 izdevumu	 ka-
tegorijās	 finansējums	 ieplānots,	 pamato-
joties	uz	2016.	gada	faktisko	izpildi,	tikai	
ar	 minimālām	 rezervēm	 neparedzētām	
situācijām.
	 Transfertu	 maksājumiem	 jeb	 savstar-
pējiem	 norēķiniem	 par	 citu	 pašvaldību	
sniegtajiem	 izglītības	 un	 sociālās	 aprū-
pes	 pakalpojumiem	 2017.	 gadā	 ieplā-
nots	 110	 912	 EUR,	 kur	 izglītībai	 pare-
dzēts	 98	 109	 EUR,	 sociālajai	 aprūpei	 -	 
12	803	EUR.
	 Centrālās	 administrācijas	 un	 grāmat-
vedības	vajadzībām	2017.	gadā	 ieplānots	
394	871	EUR,	pilsētu	un	pagastu	pārval-
dēm	-	124	334	EUR,	aizdevumu	procentu	
maksai	 un	 apkalpošanas	 izdevumiem	 -	
36	720	EUR,	pašvaldību	vēlēšanu	nodro-
šināšanai	-	9429	EUR.

1.2.2.	Sabiedriskā	kārtība	un	drošība
	 Alojas	pašvaldībā	šajā	sadaļā	 tiek	plā-
noti	 izdevumi	pašvaldības	policijas	uztu-
rēšanai.	2017.	gadā	 šim	nolūkam	plānots	
izlietot	27	074	EUR.

1.2.3.	Ekonomiskā	darbība
	 Šajā	 sadaļā	 2017.	 gadā	Alojas	 novada	
pašvaldībā	 plānoti	 tādi	 izdevumi	 kā	 at-
balsts	 lauksaimniecībai	 -	 1572	 EUR,	 iz-
devumi	 tūrisma	 attīstībai	 -	 17	 171	EUR,	
pasākumi	 uzņēmējdarbības	 attīstībai	 -	 
7000	EUR.	Lielāko	summu	-	88	739	EUR	-	 
veido	 Valsts	 kases	 aizdevumi	 autoceļu	
infrastruktūras	uzlabošanai	-	Matīšu	-	Ai-
nažu	 ceļa	 posma	 un	 tilta	 pār	 Salacu	 no-
slēguma	maksājums	un	finansējums	grants	
ceļu	pārbūves	projektu	izstrādei.	Kopējais	
plānotais	finansējums	ekonomiskai	darbī-
bai	-	114	482	EUR.	

1.2.4.	 Pašvaldības	 teritoriju	 un	 mājokļu	
apsaimniekošana
	 Alojas	novada	pašvaldības	2017.	gada	
budžetā	 šim	 nolūkam	 plānots	 izlietot	
491	440	EUR,	kas	ir	par	77	711	EUR	ma-
zāk	 nekā	 2016.	 gadā	 sākotnēji.	 Tas	 lielā	
mērā,	 tāpat	 kā	 citās	 funkcionālajās	 kate-
gorijās,	saistīts	ar	to,	ka	izdevumi	plānoti	
atbilstoši	 iepriekšējā	 gada	 faktiskajai	 iz-
pildei,	tikai	ar	nelielu	rezervi.	
	 No	 kopējiem	 plānotajiem	 teritoriju	 un	
mājokļu	 apsaimniekošanas	 izdevumiem	
Alojas	 novadā	 2017.	 gadā	 85	 539	 EUR	
tiks	 izlietoti	 saimnieciskās	 darbības	 no-
daļas	 vajadzībām	 un	 īpašumu	 sakārtoša-
nai	novadā,	116	645	EUR	Alojas	pilsētas	
un	 pagasta	 teritoriju	 apsaimniekošanai,	
139	 814	 EUR	 Brīvzemnieku	 pagasta	 te-
ritoriju	 apsaimniekošanai,	 47	 364	 EUR	
Braslavas	pagasta	 teritoriju	apsaimnieko-
šanai,	102	078	EUR	Staiceles	pilsētas	un	
pagasta	teritoriju	apsaimniekošanai.

1.2.5.	Veselība
	 Izdevumi	 šajā	 sadaļā	 saistīti	 ar	 ģime-
nes	 ārsta	 prakses	 ieskaitīto	 finansējumu	
medmāsas	algošanai	Brīvzemnieku	pagas-
tā	 un	 nelieliem	 pašvaldības	 izdevumiem	
telpu	uzturēšanai,	kas	2017.	gadā	plānoti	 
7878	EUR.	

1.2.6.	Atpūta,	kultūra	un	reliģija
	 Šajā	 sadaļā	 2017.	 gada	Alojas	 novada	
pašvaldības	 budžetā	 ieplānoti	 izdevumi	
489	 469	 EUR	 apmērā,	 kas	 ir	 ievērojami	
mazāk	 nekā	 2016.	 gadā,	 kad	 uzņēmēj-
darbības	 atbalsta	 centra-bibliotēkas	 Sala 
būvniecībā	 tika	 ieguldīts	 avansā	 saņem-
tais	Valsts	 reģionālās	 attīstības	 aģentūras	
finansējums.
	 2017.	 gada	 budžetā	 80	 486	 EUR	
paredzēts	 sporta	 un	 kultūras	 pasāku-
miem,	 sešu	 novada	 bibliotēku	 uzturēša-

nai	 -	 143	 296	 EUR,	 diviem	muzejiem	 -	 
24	340	EUR	un	četriem	kultūras	un	tautas	
namiem	-	241	347	EUR.	

1.2.7.	Izglītība
	 Izglītībai,	 tāpat	 kā	 citus	 gadus,	Alojas	
novada	domes	budžetā	paredzēts	vislielā-
kais	 finansējums.	 2017.	 gadā	 tas	 plānots	
1	 844	623	EUR,	 kas	 ir	 par	 81	988	EUR	
vairāk	nekā	2016.	gadā.	Pieaugumu	veido	
atlīdzības	pieaugums	gan	valsts	mērķdotā-
cijas	veidā,	gan	arī	no	pašvaldības	budžeta	
ieguldītais	 pedagogu	 atlīdzībā	 atbilstoši	
jaunajiem	 Ministru	 kabineta	 noteiku-
miem.	 Tai	 pašā	 laikā	 izdevumi	 saimnie-
ciskajām	vajadzībām	plānoti	mazāki	nekā	
iepriekšējā	 gadā.	 Ir	 domāts	 par	 līdzekļu	
ieguldījumiem	telpu	aprīkojumā	un	izglī-
tības	 iestāžu	 rekonstrukcijā,	 bet	 šim	 no-
lūkam	tiks	meklēti	citi	finansējuma	avoti,	
nevis	kārtējā	gada	budžeta	 ieņēmumi,	kā	
arī	lūgts	aizdevums	Valsts	kasei.	
	 Arī	2017.	gadā	plānots	visus	vispāriz-
glītojošo	skolu	audzēkņus,	kuru	ēdināšanu	
nefinansē	no	valsts	budžeta,	nodrošināt	ar	
brīvpusdienām	 no	 pašvaldības	 budžeta.	
Joprojām	spēkā	ir	saistošie	noteikumi	par	
stipendijām	 audzēkņiem	 un	 naudas	 bal-
vām	gan	audzēkņiem,	gan	pedagogiem	par	
labiem	mācību	sasniegumiem.
	 Alojas	novada	teritorijā	darbojas	divas	
vidusskolas,	 kam	 2017.	 gadā	 paredzēts	
902	612	EUR	finansējums,	pamatskola	ar	
finansējumu	 209	 879	 EUR,	 bērnudārzs,	
kam	plānoti	 292	 865	EUR	 izdevumi,	 di-
vas	mūzikas	un	mākslas	skolas,	kam	kopā	
plānots	 izlietot	 277	 396	 EUR,	 un	Alojas	
novada	 sporta	 skola	 ar	 plānoto	 finansē-
jumu	72	389	EUR.	Bez	tam	61	133	EUR	
paredzēti	 skolēnu	 pārvadājumiem	 un	 
28	 349	 EUR	 pārējiem	 izglītības	 vadības	
pasākumiem.

1.2.8.	Sociālā	aizsardzība
	 2017.	 gadā	 Alojas	 novada	 domes	
budžetā	 sociālai	 aizsardzībai	 plānots	 
756	658	EUR,	kas	ir	par	22	261	EUR	ma-
zāk	nekā	2016.	gada	sākotnējā	plānā.	Tas,	
kā	 jau	minēts,	 saistībā	 ar	 izmaiņām	sais-
tošajos	 noteikumos	 par	 sociālās	 aprūpes	
piešķiršanu.
	 Pašvaldības	 paspārnē	 joprojām	 dar-
bojas	 BSAC	 Zīles,	 kur	 pastāvīgi	 uzturas	
aptuveni	 20	bērnu	gan	no	Alojas	 pašval-
dības,	 gan	 citiem	 novadiem.	 Šīs	 iestādes	
uzturēšanai	 2017.	 gada	 budžetā	 plānots	
175	456	EUR.
	 Divu	 novada	 dienas	 centru	 darbī-
bas	 nodrošināšanai	 budžetā	 ieplānots	 
39	 375	 EUR.	 Pašvaldībā	 tiek	 piedāvāts	
tāds	aprūpes	veids	kā	aprūpe	mājās,	kam	ir	
tendence	pieaugt,	2017.	gadā	šim	nolūkam	
paredzēts	68	741	EUR.
	 Sociālā	 dienesta	 administrācijas	 uz-

turēšanai	 paredzēts	 110	508	EUR,	bāriņ-
tiesai	 -	 33	 628	 EUR.	 Dažāda	 veida	 so-
ciālajiem	 pabalstiem	 2017.	 gadā	 plānots	
izlietot	 322	 800	 EUR.	 Plānots	 arī	 valsts	
finansējums	algotajiem	pagaidu	darbiem	-	 
6150	EUR.

1.2.9.	Finansēšana
	 Finansēšanas	 daļu	 veido	 aizņēmumu	
atmaksa	 un	 naudas	 līdzekļu	 atlikuma	 iz-
maiņas.	Saskaņā	 ar	 aizdevumu	grafikiem	
Alojas	 pašvaldībai	 2017.	 gadā	 jāatmak-
sā	Valsts	 kasei	 411	 000	 EUR,	 kas	 ir	 par	
61	891	EUR	vairāk	nekā	2016.	gada	sāku-
mā,	jo	2016.	gadā	realizēti	vairāki	projek-
ti,	kam	ņemti	aizņēmumi	Valsts	kasē.
	 Naudas	 līdzekļu	 atlikums	 gada	 sāku-
mā	ir	437	793	EUR.	No	tā	407	225	EUR	 
plānots	 izlietot	 izdevumu	 segšanai	 
2017.	gadā,	bet	30	568	EUR	atstāt	atliku-
mā	uz	gada	beigām.

1.2.10.	Finansiālās	saistības
	 Uz	2017.	 gada	 sākumu	Alojas	 novada	
domei	ir	Valsts	kasē	noslēgti	47	aizdevu-
mu	līgumi,	kuru	kopējā	neatmaksātā	daļa	
ir	5	652	582	EUR.
	 Aizdevumu	 pamatsummu	 un	 pro-
centu	 maksai	 saskaņā	 ar	 noslēgtajiem	
līgumiem	 2017.	 gadā	 paredzēts	 izlietot	 
415	915	EUR	jeb	11,3%	no	Alojas	novada	
domes	 2017.	 gadā	 plānotajiem	 ieņēmu-
miem	(bez	mērķdotācijām).	

2. Speciālais budžets
	 Alojas	 novada	 pašvaldības	 speciālā	
budžeta	 plānotos	 ieņēmumus	 2017.	 ga- 
dā	 veidos	 dabas	 resursu	 nodoklis	 
8600	EUR	un	pašvaldības	saņemtie	valsts	
budžeta	 transferti	 noteiktiem	 mērķiem	
171	 524	 EUR	 (ceļu	 fonda	 uzturēšanai).	
Ceļu	 fonda	 līdzekļi	 plānoti	 iepriekšējā	
gada	fakta	apmērā.
	 2017.	gadā	iekasēto	un	daļu	no	iepriek-
šējos	gados	iekasētā	dabas	resursu	nodok-
ļa	gada	laikā	paredzēts	izlietot	notekūdeņu	
sistēmas	 sakārtošanai	 un	 atkritumizgāz-
tuvju	uzraudzībai,	kā	arī	latvāņu	apkaroša-
nai.
	 Autoceļu	 fonda	 līdzekļi	 paredzēti	 gan	
ceļu	ikdienas,	gan	periodiskai	uzturēšanai,	
gan	 kapitālieguldījumiem	 Staicelē,	 Dzir-
navu	ielā,	kam	apzināti	veidots	uzkrājums	
vairāku	gadu	garumā.	
	 Speciālā	 budžeta	 naudas	 līdzekļu	 atli-
kumu	uz	gada	beigām	veido	dabas	resursu	
nodokļa	maksājumi	7177	EUR	apmērā.

3. Ziedojumi un dāvinājumi 
	 Ziedojumi	un	dāvinājumi	uz	2017.	ga-
da	sākumu	Alojas	novadā	nav	plānoti.

Dace Vilne, 
Alojas novada domes priekšsēdētāja

	 28.	 februārī	 uzņēmējdarbības	 atbalsta	
centrā-bibliotēkā	 Sala,	 sadarbojoties	 ar	
biedrību	 Ungurpils ezera saimnieks	 un	
tās	 valdes	 priekšsēdētāju	 Andreju	 Han-
sonu,	tika	organizēta	tikšanās	ar	tautā	ie-
mīļotām	personībām.	Sanākušie	pavadīja	
vakaru	sirsnīgā	un	humora	pilnā	atmosfē-
rā	ar	žurnālisti	un	rakstnieci	Ingu	Jērumu,	
kura	 daudziem	 kriminālromānu	 cienītā-
jiem	pazīstama	ar	pseidonīmu	Margarita	
Grietēna,	 un	 Valmieras	 Drāmas	 teātra	
izrāžu	 vadītāju,	 aktrisi	 un	 ilggadējā	 lat-
viešu	 seriāla	 UgunsGrēks	 Zentiņas	 tēla	
atveidotāju	Regīnu	Devīti.

	 Sākumā	 viešņas	 atzina,	 ka	 drīz	 šādu	
sarunu	vakaru	dēļ	būs	apbraukājušas	teju	
visu	Latviju.	Katrā	no	apmeklētajām	vie-
tām	ir	sava	pievilcība,	tostarp	arī	Ungur-
pilī	un	jaunuzceltajā	Salas	ēkā,	ko	dāmas	
novērtēja	 atzinīgi	 un	 izteica	 vislabākos	
novēlējumus.	Abas	 iepazīstināja	 ar	 sevi,	
daloties	 aizraujošos	 stāstos	 par	 ikdienu	
darbā	un	ārpus	tā.	Pasākuma	apmeklētāji	
neslēpa	prieku	par	viņu	sarunās	jaušamo	
draudzību,	 kas	 izveidojusies,	 pateicoties	
abu	 kopīgajam	darbam	pie	 grāmatas	No 
Zentas līdz Zentai	 izveides.	 Sanākuša-
jiem	bija	 iespēja	uz	 lielā	ekrāna	aplūkot	

Ungurpilī sirsnīga 
tikšanās ar 

Ingu Jērumu un 
Regīnu Devīti

arī	dažādas	abu	viešņu	sagatavotās,	stās-
tiem	atbilstošās	fotogrāfijas.	Ungurpilieši	
un	citi	novadnieki	izmantoja	iespēju	gan	
uzdot	 ciemiņiem	 jautājumus,	 gan	 pēcāk	

kopā	 nofotografēties	 un	 palūgt	 autogrā-
fus.	

Zanes Landsmanes 
teksts un foto

Par tikšanos ar ungurpiliešiem priecājas aktrise Regīna Devīte (no kreisās) un rakstniece 
Inga Jēruma



7    2017. gada 10. marts Alojas Novada Vēstis

Iedzīvotāju 
ievērībai

	 Informējam,	ka	no	1.	marta	Alojas	pil-
sētas	 un	 pagasta	 pārvaldnieka	 pienāku-
mu	izpildītājs	Arvīds	Ozols	iedzīvotājus	
pieņems	 pirmdienās	 un	 ceturtdienās	 no	
plkst.	8.30	līdz	10.00	Rīgas	ielā	4	(ēkā,	
kur	atrodas	Sociālais	dienests).
	 Bāriņtiesas	 darbinieki	 iedzīvotājus	
pieņems	Alojā,	Limbažu	ielā	8	(bijušajā	
Mežniecības	ēkā).	Pieņemšanas	laiki	pa-
liek	nemainīgi	-	otrdienās	plkst.	13	-	17	
un	ceturtdienās	plkst.	8	-	12.

	 Valsts	tehniskās	uzraudzības	aģentūra	atgādina:	lai	piedalītos	ceļu	satiksmē,	tostarp	arī	pirms	pavasara	darbu	sākšanas,	traktortehnika	
un	tās	piekabes	jāsagatavo	un	jāuzrāda	ikgadējai	tehniskajai	apskatei.	Apskates	laikā	vadītājam	līdzi	jābūt	derīgai	atbilstošas	kategorijas	
vadītāja	apliecībai,	jābūt	derīgai	OCTA	polisei.	No	2017.	gada	30.	jūnija	par	Valsts	tehniskās	uzraudzības	aģentūras	sniegtajiem	pakal-
pojumiem	varēs	samaksāt	TIKAI	ar	bezskaidras	naudas	maksājumu.	Tālrunis	uzziņām	26804735,	25639700	vai	www.vtua.gov.lv.

NOVADS PILSĒTA, PAGASTS DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS VIETA

Aloja

Staicele 26.04. 10.30 28.06. 10.30 Rozēni (laukums pie darbnīcas)
Staicele 26.04. 12.00 28.06. 12.00 Rēciems (Staiceles autogarāžas)
Staicele 26.04. 14.00   Vīķi (laukums pie veikala)

Aloja 27.04. 10.30   Darbnīcu iela 2, Ungurpils
Aloja 27.04. 13.00 29.06. 10.30 Lidlauka noliktava
Aloja   29.06. 10.30 Ceļinieki (VAS Latvijas ACU Alojas iecirknis) 

Brīvzemnieki 08.05. 10.30 29.06. 13.00 Kalnāji 1 (Puikules darbnīcas) 
Brīvzemnieki   05.07. 13.00 Līdumnieki 1, Buiva

Braslava 03.05. 10.30 05.07. 10.30 Braslava, laukums pie parka
Braslava 03.05. 13.00 05.07. 11.30 Vilzēnu darbnīcas
Braslava 08.05. 12.00   Urga (SIA Aloja Agro bāze ) 

Būs iespēja veikt traktortehnikas
ikgadējo tehnisko apskati

	 Gluži	tāpat	kā	citviet	banku	klienti	Lat-
vijā,	 arī	Alojas	 novada	 iedzīvotāji	 arvien	
biežāk	naudas	lietu	kārtošanai	izmanto	in-
ternetbanku	vai	zvana	uz	Swedbank	kon-
sultāciju	centru.	Tādēļ	arvien	retāk	Alojas	
kultūras	nama	telpās	un	Staiceles	pilsētas	
bibliotēkā	 pie	 bankas	 speciālistiem	 iero-
das	 kāds,	 kuram	 nepieciešama	 klātienes	
konsultācija.
 Sākot	ar	1.	aprīli,	Staiceles	un	tās	ap-
kārtnes	iedzīvotājiem	Swedbank	klientu	
konsultācijas	Staiceles	pilsētas	bibliotē-
kā	būs	pieejamas	katra	mēneša	pēdējā	
otrdienā	no	plkst.	 10	 līdz	12,	 savukārt	
Alojas	 un	 tās	 apkārtnes	 iedzīvotājus	
Swedbank	 darbinieks	 apkalpos	 katra	
mēneša	 pēdējā	 otrdienā	 no	 plkst.	 13	 
līdz	16	Alojas	kultūras	nama	telpās.	
	 Šodien	 visus	 bankas	 pamatpakalpoju-
mus,	ko	izmantojam	ikdienā	–	naudas	pār-
skaitījumus,	konta	atlikuma	pārskatīšanu,	
PIN	 koda	 maiņu,	 dažādus	 maksājumus,	
rēķinu	apmaksu	u.c.	-	var	veikt	bez	fizis-
kas	 bankas	 darbinieka	 klātbūtnes.	 Savu-
kārt,	 ja	nepieciešama	 jauna	bankas	karte,	
bankai	var	pieteikt,	lai	to	atsūta	pa	pastu.	
Šāds	sūtījums	ir	drošs,	jo	bankas	karti	var	
aktivizēt	tikai	pats	kartes	īpašnieks.	
	 Ja	nepieciešama	atbilde	uz	kādu	ar	ban-
kas	pakalpojumiem	saistītu	jautājumu	vai	
arī	vajadzīgs	banku	speciālista	padoms,	ai-
cinām	droši	zvanīt	uz	Swedbank	Konsul-
tāciju	centru	pa	 tālruni	67444444.	Centrs	
strādā	24	stundas	diennaktī,	tādēļ	iesakām	
netērēt	naudu	transportam,	bet	savas	nau-
das	lietas	vispirms	censties	nokārtot	ar	te-
lefona	starpniecību.	

Avots: 
AS «Swedbank» informācija

Ar 1. aprīli 
mainīsies 

«Swedbank» 
klientu 

konsultāciju 
laiki Alojā un 

Staicelē

	 20.	 februārī	 Alojas	 kultūras	 namā	
uz	 skatuves	 runas	 konkursu	 pulcējās	 
16	skolēnu	no	Alojas	novada	skolām.	Viņu	
sniegumu	 vērtēja	 Alojas	 kultūras	 nama	
direktore	 Ineta	 Laizāne	 un	 Vilzēnu	 tau-
tas	nama	vadītāja	Dace	Šķepaste.	1.	kla-
šu	grupā	piedalījās	Staiceles	vidusskolas	
pirmklasniece	 Dace	 Štemere	 (skolotāja	
Maija	Andersone).		Viņas	sniegumu	žūri-
ja	novērtēja	kā	ļoti	labu,	piešķirot	1.	vietu.	 
2.	 -	3.	klašu	grupā	uzstājās	7	dalībnieki.	 
1.	 vietu	 žūrija	 piešķīra	 Alojas	 Ausekļa	

vidusskolas	 3.	 klases	 skolniecei	 Evelī-
nai	 Vanagai	 (skolotāja	 Aija	 Kalnmača),	
savukārt	 2.	 un	 3.	 vieta	 šajā	 klašu	 grupā	
Alojas	Ausekļa	vidusskolas	2.b	klases	au-
dzēkņiem	Rūtai	Šternfeldei	un	Gustavam	
Slotiņam	 (skolotāja	 Ineta	 Lopenova).	 
4.	-	6.	klašu	grupā	vislabāk	veicās	Alojas	
Ausekļa	vidusskolas	4.	klases	skolniekam	
Reinim	 Kušķim	 (skolotāja	 Līga	 Koki-
na),	 2.	 vieta	 -	 Ozolmuižas	 pamatskolas	 
4.	klases	skolniecei	Amandai	Girgensonei	
(skolotāja	 Inese	 Bite),	 savukārt	 3.	 vie-

ta	-	Alojas	Ausekļa	vidusskolas	4.	klases	
skolniecei	Violetai	Anetei	Birkavai	(sko-
lotāja	 Līga	 Kokina).	 7.	 -	 9.	 klašu	 grupā	
konkursā	piedalījās	4	daiļrunātāji.	3.	vietu	
žūrija	lēma	nepiešķirt.	1.	vieta	tika	Ozol-
muižas	pamatskolas	9.	klases	skolniekam	
Valteram	 Jānim	 Stumpam,	 bet	 2.	 vieta	 -	
Ozolmuižas	 pamatskolas	 8.	 klases	 skol-
niecei	Ērikai	Brigmanei.	Abu	konkursan-
tu	skolotāja	Ludmila	Vējiņa.	Jāpiemin,	ka	
Valters	Jānis	ir	pieredzes	bagāts	Skatuves	
runas	 konkursu	 dalībnieks,	 jo	 ar	 labiem	

rezultātiem	piedalās	 jau	7	gadus.	Žēl,	ka	
šogad	konkursā	nepiedalījās	10.	-	12.	kla-
šu	audzēkņi.	Vid	zemes	reģiona	skatē,	kas	
7.	martā	norisinājās	Valmierā,	Alojas	no-
vadu	pārstāvēja	visu	klašu	grupu	1.	vietu	
ieguvēji.	Evelīna	un	Valters	Jānis	reģiona	
skatē	ieguva	II	pakāpes	novērtējumu,	sa-
vukārt	Dace	un	Reinis	tika	pie	III	pakāpes	
vērtējuma.

Ilze Kapmale, 
izglītības darba speciāliste

Skatuves runas konkursā allaž aktīvāki 
pamatskolēni

	 Robotika	 ir	 viena	 no	 jaunākajām	 un	
aktuālākajām	tehniskās	jaunrades	jomām,	
kas	 aizrauj	 daudzus	 mūsdienu	 jauniešus.	
Arī	Alojas	novada	 skolēni	aktīvi	 iesaistī-
jušies	populārajā	jaunrades	jomā,	piedalo-
ties	dažādās	sacensībās.	4.	un	5.	martā	Val-
kā	norisinājās	2016./17.	gada	sezonas	Lat-
vijas	First Lego League	(FLL)	sacensībās,	
kurās	piedalījās	komandas	no	Staiceles	un	
Alojas.	FLL	programmas	mērķis	ir	aicināt	
skolēnus	pievērsties	dažādām	inženierteh-
niskām	 zinātnēm,	 attīstot	 nepieciešamās	
zināšanas	 un	 iemaņas.	 Šīs	 programmas	
sacensības	 tiek	 organizētas	 vairāk	 nekā	
80	pasaules	valstīs,	 tajās	piedalās	25	000	
komandu.	Katru	gadu	starptautiski	tiek	pa-
sludināta	jauna	tēma,	kas	rosina	skolēnus	
pētīt	mūsdienu	zinātņu	problēmas.	Šī	gada	
tēma	ir	Dzīvnieki - sabiedrotie.
	 Staiceles	 vidusskolas	 skolēni	 robo-
tikas	 sacensībās	 piedalījās	 pirmo	 reizi.	
Staicelieši	 Valkā	 bija	 viena	 no	 30	 ko-
mandām,	 kas	 rādīja	 savas	 spējas	LEGO 
MINDSTORMS robotu	 būvēšanā	 un	
programmēšanā,	 iegūstot	 51	 punktu.	
Staiceles	komanda	prezentēja	savu	mājās	
izstrādāto	projektu	Kā suns var palīdzēt 
cilvēkam relaksēties,	pierādīja	komandas	
vienotību,	 izpildot	 dažādus	 uzdevumus.	
Piemēram,	 komandas	 dalībniekiem,	 stā-
vot	uz	nelielas	plēves,	5	minūšu	laikā	bija	
jāapgriež	 plēve	 otrādi,	 nevienam	 no	 tās	
nenokāpjot.	Viegli	 tas	nebija,	bet	 intere-
santi	gan!
	 Projekta izstrāde	 komandu	 vienoja,	
jo	kopīgi,	filmējot	video	un	pierādot,	ka	
katra	saimnieka	suns	var	būt	arī	viņa	ma-

sieris,	izvirzījām	jautājumu	-	kāda	sastā-
va	krēms	masāžā	jāizmanto	(smērējot	uz	
nogurušās	 ķermeņa	 zonas),	 lai	 tas	 būtu	
veselīgs	 gan	 cilvēkam,	 gan	 sunim.	 Ar	
veterinārārsta	 Aleksandra	 Ozola	 pado-
mu	secinājām,	ka	vislabāk	izmantot	ASV	
ražotu	zemesriekstu	sviestu,	jo	tajā	ir	ze-
māks	 sāls,	 cukura	 un	 tauku	 saturs,	 taču	
eksperimentā	 vetārsts	 neiesaka	 iesaistīt	
alerģiskus	suņus.	Žūrijas	vērtējumā	starp	
30	komandām	projektos	Staicelieši iegu-
va	2.	vietu.
	 Gatavojoties	 sacensībām,	 komandām	
bija	jāizpilda	vairāki	mājas	uzdevumi:	jā-
sagatavo	priekšnesums,	sociālajā	tīklā	fa-
cebook.com	jāievieto	daudzveidīgi	zināt-
niski	fakti	(#meszinātkārie)	un	manekenu 
izaicinājums	 (#FLL_Latvia),	kas	pašiem	
jānofilmē.	 Kā	 arī	 jāsagatavo	 stends,	 lai	
sacensību	 dienās	 pārējiem	pastāstītu	 par	
savu	pilsētu.	Staicelieši	pilsētu	prezentē-
ja,	izmantojot	QR kodu,	kura	nolasīšanai	
nepieciešams	telefonā	ielādēt	aplikāciju	-	
QR	 lasītāju,	 lai	 uzzinātu,	 kāds	 fakts	 par	
Staiceli	kodā	paslēpts.
	 Gatavošanās	un	sacensību	laiks	pagāja	
nemanot,	tāpēc	nonācām	pie	atziņām,	kas	
ir	arī	FLL	pamatvērtības,	-	mums	kopā	ir	
interesanti	un	tas,	ko	mēs	atklājam	un	ie-
mācāmies,	ir	vērtīgāks	par	uzvaru	sacen-
sībās!

Maija Andersone,
Staiceles vidusskolas direktora vietniece, 

kura mācījās kopā ar «Staiceliešiem»

	 Sacensībās	Alojas	Ausekļa	 vidussko-
las	 robotikas	 pulciņu	 komandā	Misija 1 

pārstāvēja	Valts	Kokins,	Elīna	Krūmiņa,	
Ansis	 Siliņš,	 Kristers	 Ārgalis	 un	 Evita	
Jirgena.	 Sacensībās	 startējām	otro	 gadu,	
jo	 pērn	 piedalījāmies	 Cēsīs	 notiekoša-
jās	sacensībās.	Tika	paveikts	 liels	darbs.	
Valdīja	uztraukums,	jo	vēlējāmies	startēt	
labi.	 Uz	 robotu	 galda	 veicām	 visus	 trīs	
braucienus.	 Bijām	 sagatavojuši	 projektu	
par	 sunīšiem	 un	 kaķīšiem,	 prezentējām	
sava	 novada	 uzņēmumus,	 saimniecī-
bas,	 ievērojamas	 vietas.	 Iepriekš	 skolā	 
1.	 -	 4.	 klasei	 noorganizējām	 zīmējumu	
konkursu	 par	 mājas	 mīluļiem,	 kā	 arī	
veicām	 aptauju	 5.	 -	 11.	 klasēs	 par	māj-
dzīvniekiem.	 Sagatavojām	 arī	 muzikālu	
priekšnesumu.	 Vērtētas	 tika	 sacensību	
pamatvērtības	 -	 sadarbība	 komandā,	 sa-
darbība	ar	 treneri	un	 tas,	cik	daudz	dara	
paši	 skolēni.	Visvairāk	punktu	saņēmām	
robotu	dizaina	vērtēšanā,	kas	ir	vissarež-
ģītākā	disciplīna.	Uzdevumu	veica	Valts,	
iegūstot	visus	maksimāli	iespējamos	vēr-
tējumus	 robota	 veidošanā,	 funkcionali-
tātē,	 bet	 galvenais	 -	 programmēšanā,	 ko	
viņš	arī	 lieliski	nodemonstrēja.	 Ieguvām	
2.	vietu	un	kausu.	Paldies	mūsu	līdzjutē-
jiem	un	atbalstītājiem	-	Elīnas	un	Kriste-
ra	mammām,	 skolotājai	 Inatrai	Vaļickai,	
uzņēmumam	 SIA	 Aloja-Starkelsen	 un	
Inetai	Miezītei,	z.s.	Šita & ke	īpašniekam	
Imantam	Urpenam	un	Sarmītei	Urpenai,	
SIA	Būsi vesels!	un	Ingai	Mauriņai-Kaļ-
vai.	Paldies	skolas	direktorei	Inesei	Mēt-
riņai	un	šoferītim	Artim	Bērziņam.

Sarmīte Mangulsone,
komandas trenere

Alojas novada skolēnu 
panākumi robotikas 

sacensībās Valkā



2017. gada 10. marts    8Alojas Novada Vēstis

«Alojas Novada Vēstis»
Iznāk vienu reizi mēnesī, 2170 eksemplāri.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar
laikraksta Auseklis redakciju. Iz de vēj dar bī bas at ļau ja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilenblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023923, e-pasts prese@aloja.lv,

Jūras iela 13, Aloja, Alo jas no vads, LV-4064. www.aloja.lv
Ie spiests SI A Latgales druka ti po grā fi jā Rēzeknē, Baznīcas ie lā 28.

P
as

āk
um

u 
ka

le
nd

ār
s

No	3.III	līdz	30.IV	 Puikules	muižā	Artura	Auzera	gleznu	izstāde
11.III	 10.00	 Alojas	sporta	hallē	Alojas	novada	
	 	 	 	 atklātais	čempionāts	galda	tenisā	
16.III	 18.00 Salā	tikšanās	ar	ārstu	Anatoliju	Danilānu	un	
	 	 	 	 Latviešu	klaidoņu	brālības	prezidentu	
	 	 	 	 Pēteri	Strubergu
18.III	 10.00	 sporta	diena	Braslavas	pagasta	Vilzēnos
	 	 	 16.00	 Staiceles	kultūras	namā	Matīšu	amatierteātra	izrāde	
    Burvīgie blēži.	Ieeja	1,50	EUR
	 	 	 22.00	 dejas	kopā	ar	muzikālo	apvienību	Mercs. Ieeja	3	EUR
Līdz	19.III	 Vilzēnu	tautas	namā	Mirdzas	Roštokas	gleznu	izstāde
19.III	 10.00	 Alojas	sporta	hallē	Mazās	balvas	izcīņa	galda	tenisā
23.III	 	 Alojas	dienas	centrā	dambretes	turnīra	III	kārta
24.III	 11.00	-	15.00	Alojas	novada	uzņēmējdarbības	atbalsta	
	 	 	 	 centrā-bibliotēkā	Sala Silava	Meža	programmas	
	 	 	 	 seminārs.	Plašāk	-	www.aloja.lv	vai	www.sala.lv.

Ungurpilī notiks
LVMI «Silava»

Meža programmas seminārs
24.	martā	pkst.	11	-	15 

uzņēmējdarbības	atbalsta	centrā-bibliotēkā	Sala
(Liepu	iela	3,	Ungurpils)	

LVMI	Silava	Meža	programmas	seminārs.
	Programma:
10.45	-	11.00	 ierašanās	Ungurpilī,	bibliotēkā	Sala	reģistrācija,	kafija
11.00	-	11.05	 semināra	ievads.	LVMI	Silava	izglītības	programma	meža	nozarei	
	 	 	 	 nozīmīgu	sabiedrības	interešu	grupu	izglītošanai
11.05	-	12.00	meža	atjaunošana,	ieaudzēšana	un	kopšana
12.00	-	13.00	ekosistēmas,	biotopi,	mikroliegumi	un	aizsargājamās	teritorijas.	
	 	 	 	 Vides	aizsardzība	-	problēmas	un	risinājumi	Latvijā	un	ārzemēs.	
	 	 	 	 Sabiedrības	interešu	ievērošana.	Juridiskie	aspekti
13.00	-	13.15	kafijas	pauze,	diskusija
13.15	-	14.15	meža	sertifikācijas	veidi,	standarti	un	principi.		Vides,	sociālo	un	
	 	 	 	 ekonomisko	interešu	sabalansēšana	apsaimniekojamā	teritorijā.	
	 	 	 	 Ieguvumi	no	meža	sertifikācijas
14.15	-	15.00	darba	un	vides	aizsardzība	mežsaimniecībā.
 
Semināra	programma	un	pieteikuma	veidlapa	pieejama	www.aloja.lv	un	www.sala.lv.

Seminārs	ir	bezmaksas.
Pieteikšanās	semināram	līdz	20.	martam	pa	t.	25749131	(Alojas	novada	domes	
komercdarbības	speciāliste	Zane	Lapšāne-Celma),	25414008	(Māris	Liopa,	LMSP	
priekšsēdētājs,	LVMI	Silava	Meža	programmas	vadītājs).

	 29.	 aprīlī	 plkst.14	 Staiceles	 kultūras	
namā	 norisināsies	 Alojas	 novada	 mazo	
vokālistu	 konkurss	 Alojas novada Cā- 
lis 2017.	 Tajā	 aicinām	 piedalīties	 bērnus	
līdz	 7	 gadu	 vecumam,	 kuri	 dzīvo	Alojas	
novada	teritorijā.	Konkursantiem	pēc	brī-
vas	 izvēles	 būs	 jāizpilda	 divas	 dziesmas,	
ko	vērtēs	trīs	cilvēku	žūrija.
	 Pieteikumus	 iespējams	 iesniegt	 perso-
nīgi	 kultūras	 namos	 vai	 elektroniski,	 sū-
tot	 uz	 e-pastu	 staiceles.kn@aloja.lv,	 līdz	 
26.	aprīlim.
	 Konkursa	nolikums	un	pieteikuma	an-
keta	pieejami	www.aloja.lv.	Ar	nolikumu	

var	 iepazīties	 arī	 visās	 novada	 pārvaldēs	
un	kultūras	namos.
	 Konkursa	mērķis	ir	veicināt	pirmssko-
las	vecuma	bērnu	muzikālo	spēju	attīstību,	
kopt	 un	 pilnveidot	 dziedāšanas	 tradīciju	
un	sekmēt	bērna	interesi	par	mūziku.
	 Alojas	 pilsētas	 un	 pagasta	mazo	 dzie-
dātāju	atlase	konkursam	notiks	17.	aprīlī.	
Pieteikšanās	 līdz	 10.	 aprīlim	Alojas	 kul-
tūras	 namā	 vai	 pa	 e-pastu	 alojaskultu-
rasnams@inbox.lv.
	 Par	Staiceles	pilsētas	un	pagasta	dzie-
dātāju	 atlasi	 konkursam	 informācija	 būs	
pieejama	tuvākajā	laikā.

Aicina pieteikt
mazos dziedātājus 

konkursam 
«Alojas novada 

Cālis 2017»

	 Mazsalacas	 novada	 pašvaldība	 aicina	
pieteikties	 Alojas	 novada	 iedzīvotājus,	
kuriem	 piederīgie	 ir	 apglabāti	 Mazsala-
cas	pilsētas	kapsētā.	
	 Ievērojot	Mazsalacas	novada	pašvaldī-
bas	saistošos	noteikumus	Nr.	6	Par Maz-
salacas pilsētas kapsētas uzturēšanu un 
izmantošanu,	 jānoslēdz	 kapavietas	 uztu-
rēšanas	līgums.	Tāpat	šobrīd	veicam	kap-
sētas	 digitalizāciju,	 meklējot	 piederīgos	
un	 informāciju	 par	 kapu	 kopām,	 kurām	
nav	 pieminekļu.	Visa	 iegūtā	 informācija	
tiek	 saglabāta	mājaslapā	www.cemety.lv,	

ierakstot	meklēšanā	Mazsalacas kapsēta,	
ikviens	var	ar	to	iepazīties.	
	 Vairāk	 informācijas,	 kas	 saistīta	 ar	
kapu	 apsaimniekošanu,	 iespējams	 iegūt	
pie	 Antas	 Ķirses	 (Mazsalacas	 novada	
pašvaldībā,	 Pērnavas	 ielā	 4,	 Mazsala-
cā)	darbdienās	no	plkst.	8	līdz	12	vai	arī	 
e-pastā	anta.kirse@mazsalacasnovads.lv 
un	 pa	 tālr.	 29470043.	 Lūdzam	 būt	 aktī-
viem	un	 ziņot	 par	 saviem	piederīgajiem	
Mazsalacas	pilsētas	kapsētā!

Mazsalacas novada pašvaldība

Informācija 
par Mazsalacas pilsētas 

kapsētu

	 Nodibinājums	Limbažu fonds	 izsludi-
na	 2017.	 gada	 projektu	 konkursu	Latvi-
jas simtgadi gaidot.	Tā	mērķis	ir	veicināt	
mērķtiecīgas,	 savas	kultūras	un	 apkārtē-
jās	 vides	 cienošas	 sabiedrības	 veidoša-
nos,	 atbalstot	 projektus,	 kuros	 tiek	 īste-
notas	 aktivitātes	 vietējās	 kopienas	 nozī-
mīgu	vides	objektu	veidošanā.	Ikviens	no	
projektiem	var	tikt	uzskatīts	kā	veltījums	
Latvijas	simtgadei.	
	 Konkursā	 aicinātas	 piedalīties	 nefor-
mālas	 iedzīvotāju	 grupas,	 kuru	 dzīves-
vietas	 ir	 deklarētas	 Alojas,	 Krimuldas,	
Limbažu	vai	Salacgrīvas	novadā	un	kurās	
vismaz	viens	grupas	dalībnieks	ir	pilnga-
dīgs,	kā	arī	šajā	teritorijā	reģistrētas	bied-
rības	un	nodibinājumi.
	 Konkursa	kopējais	pieejamais	finansē-
jums	 ir	845	eiro,	un	viena	projekta	 īste-
nošanai	 iespējams	 saņemt	 līdz	 200	 eiro.	
Par	šo	summu	projekta	īstenošanas	vaja-
dzībām	 iespējams	 iegādāties	materiālus,	
darbarīkus,	 segt	 degvielas	 iegādes	 izde-
vumus.
	 Lai	 iegūtu	 līdzekļus	projektu	konkur-
sam	 un	 labāko	 ideju	 atbalstam,	 fonds	
pērn	rīkoja	Labdarības	Bumbu	rallija	un	
rokdarbu	 loterijas,	 ko	 ar	 saviem	 darinā-
jumiem,	 precēm,	 pakalpojumu	 dāvanu	
kartēm	 u.tml.	 atbalstīja	 rokdarbnieki,	
mājamatnieki,	 ražotāji,	 kafejnīcas,	 viesu	

	 Biedrība	Tenisa klubs ALOJA	veiksmī-
gi	īstenojusi	Eiropas	Savienības	finansē-
tu	 projektu	Galda tenisa attīstība Alojā 
Vid	zemes	lauku	partnerības	Brasla	izslu-
dinātā	projektu	konkursa	1.	kārtā.	Projek-
tā	ar	ES	līdzfinansējuma,	pašvaldības	un	
biedrības	pašu	līdzekļiem	iegādāts	galda	
tenisa	inventārs.
 Projekts	 īstenots	 Eiropas	 Lauksaim-
niecības	 fonda	 lauku	 attīstībai	 Latvijas	
lauku	 attīstības	 programmas	 2014.	 -	
2020.	gadam	apakšpasākuma	19.2.	Dar-
bības īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju	akti-
vitātē	19.2.2.	Vietas potenciāla attīstības 

iniciatīvas.	 Kopējās	 projekta	 attiecinā-
mās	 izmaksas	 -	 7753	 EUR.	 Publiskais	
finansējums	-	6977,70	EUR.
	 Iegādātais	 galda	 tenisa	 inventārs	
sniedz	 iespēju	 pilnvērtīgi	 nodarboties	
ar	 šo	sporta	veidu,	 tādēļ	biedrība	Tenisa 
klubs ALOJA	 pateicas	 visiem,	 kuri	 palī-
dzēja	projekta	īstenošanā.	Aicinām	visus	
interesentus	 būt	 aktīviem	 un	 pieteikties	
treniņnodarbībām,	 kas	 notiek	 Alojas	
sporta	hallē.

Artis Golubovs,
biedrības «Tenisa klubs ALOJA»

valdes priekšsēdētājs

Biedrība
«Tenisa klubs ALOJA» 

iegādājusies jaunu 
inventāru

Limbažu fonds 
izsludina ikgadējo 
projektu konkursu

mājas	 u.c.	 Finansējums	 saņemts	 arī	 no	
ziedotājiem	 -	 privātpersonām	 un	 uzņē-
mējiem.
	 Projektu	 pieteikumu	 iesniegšanas	 ter-
miņš	 ir	10.	aprīļa	plkst.	16,	nosūtot	pie-
teikumu	 uz	 e-pastu	 spidola.lielmane@
gmail.com.	Projektu	īstenošanas	termiņš	-	 
šī	gada	31.	jūlijs.
	 Konkursa	rezultāti	tiks	paziņoti	mēne-
ša	laikā	pēc	projektu	pieteikumu	iesnieg-
šanas	termiņa	beigām.
	 Konkursa	nolikums	un	projekta	pietei-
kuma	 veidlapa	 pieejami	 Limbažu fonda 
mājaslapas	 www.limbazufonds.lv sada-
ļā	 Projektu konkurss.	 Konsultācijas	 un	
papildu	 informācija	 par	 konkursu	 -	 pa	 
e-pastu	spidola.lielmane@gmail.com vai	
pa	tālruni	29466955.

Anna Siliņa,
nodibinājuma «Limbažu fonds» 
sabiedrisko attiecību speciāliste

http://www.aloja.lv
http://www.sala.lv
http://www.aloja.lv
http://www.sala.lv
https://docs.google.com/forms/d/1zpS05TgfByK8uHYDeGnDuWe8YMoAqOSNeKoJVeKRgwc/edit
https://docs.google.com/forms/d/1zpS05TgfByK8uHYDeGnDuWe8YMoAqOSNeKoJVeKRgwc/edit
https://docs.google.com/forms/d/1zpS05TgfByK8uHYDeGnDuWe8YMoAqOSNeKoJVeKRgwc/edit
https://docs.google.com/forms/d/1zpS05TgfByK8uHYDeGnDuWe8YMoAqOSNeKoJVeKRgwc/edit
https://docs.google.com/forms/d/1zpS05TgfByK8uHYDeGnDuWe8YMoAqOSNeKoJVeKRgwc/edit
mailto:staiceles.kn@aloja.lv
mailto:alojaskulturasnams@inbox.lv
mailto:alojaskulturasnams@inbox.lv
mailto:anta.kirse@mazsalacasnovads.lv
mailto:spidola.lielmane@gmail.com
mailto:spidola.lielmane@gmail.com
http://www.limbazufonds.lv/
mailto:spidola.lielmane@gmail.com

